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Faptul că a reuşit să promove-
ze în Superligă i-a adus echipei de 
fotbal Oţelul Galaţi o nouă serie 
de probleme, cum ar fi  îmbunătă-
ţirea lotului şi îndeplinirea condi-
ţiilor de licenţiere. Pentru acestea 
este nevoie de un buget cât mai 
consistent, în aşa fel încât Dori-
nel Munteanu şi jucătorii săi să nu 
fi e afectaţi de factorul fi nanciar. 

Astfel, e de aşteptat ca Oţelul să 
aibă un buget de cel puţin trei 
milioane de euro pentru sezonul 
competiţional 2023-2024, care ar 
fi  totuşi de cel puţin cinci ori mai 
mic decât cel al echipelor CFR Cluj 
şi FCSB. Un milion de euro este 
aşteptat să vină de la Consiliul Lo-
cal al municipiului Galaţi, unul 
dintre principalii fi nanţatori în 

ultimele trei sezoane. Această 
sumă sau una apropiată ar putea 
fi  primită chiar la rectifi carea din 
toamnă, ceea ce ar duce, per total, 
aportul municipalităţii la peste 
un milion de euro în actualul 
sezon. Se preconizează primirea 
a minimum 500.000 de euro în 
toamnă, urmând ca restul de bani 
(cel puţin încă 500.000 de euro) 

să fi e viraţi în primăvară. Buge-
tul Oţelului va fi  completat cu un 
milion de euro din drepturile TV, 
cu un milion de euro din spon-
sorizări, fi rma Liberty fi ind prin-
cipală sursă de fi nanţare la acest 
capitol, cu alte mici sponsorizări, 
vânzare de bilete şi abonamente 
şi aportul membrilor socios. 
. Florin Radu > pag. 08 

Bugetul Oţelului pentru Superligă, 
cel puţin trei milioane de euro

ŞEFĂ DE PROMOŢIE, CU NOTE MAXIME > EVENIMENT/05

SE OPREŞTE APA 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
SISTARE. Lucrările la 

reţeaua de apă de pe strada Brăilei 

vor duce, în următoarea perioadă, 

la sistări ale furnizării pentru mai 

multe cartiere centrale, în timpul 

nopţii. > pag. 04

07economie
Zeci de sancţiuni 
pentru fi rmele de 
construcţii din Galaţi 

valuta BNR

€4,95 
 

$4,54

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.07.2023

Eleva care a obţinut singura medie de 10 la examenul 
de bacalaureat din judeţul Galaţi a vizitat redacţia „Vieţii libere“ 
şi ne-a vorbit despre planurile sale de a deveni medic în România. 
Laura Stoicu a terminat gimnaziul cu media 10, a obţinut nota 
maximă la examenul de Evaluare Naţională, iar liceul l-a încheiat 
tot cu media generală 10, ca şefă de promoţie. . Raluca Ichim 

Cu media 10
la bacalaureat,
Laura Stoicu
se pregăteşte
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05eveniment
Încă o medie de 10 
la Evaluarea Naţională, 
după contestaţii

03eveniment
Podul peste Dunăre, 
pregătiri pentru 
marea inaugurare
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editorial
viaţa liberă
Festivitate pentru 2% din PIB

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
otrivit platformei 
bacplus.ro, în 
peste 50 de licee 
din România 
niciun candidat la 

Bacalaureat 2023, sesiunea 
iunie-iulie, nu a promovat 
examenul. Bun, asta în 
condiţiile în care examenul 
a fost cum a fost în acest an, 
cu probe orale echivalate etc. 
Pe de altă parte, datele relevă 
faptul că este vorba de multe 
unităţi de învăţământ în care 
doar câţiva candidaţi -
îi putem număra pe degete -
s-au prezentat la probele 
Bacalaureatului. Deci nu e 
foarte relevant; e încă bine, nu?

Păi nu e, pentru că, din 
informaţiile prezentate de 
opoziţia parlamentară, în anul 
2011 nu mai puţin de 206.055 de 
copii au fost înscrişi la şcoală, în 
clasa I. Dintre aceştia, la fi nalul 
clasei a opta, mai rămăseseră 
sub 175.000, iar examenul de 
Bacalaureat a fost promovat de 
doar 87.266 de absolvenţi de 
liceu. Cifrele nu mint niciodată. 
Doar 42% dintre cei care s-au 
înscris în clasa I în urmă cu 12 
ani au promovat Bac-ul, iar asta 
e ceva deja îngrijorător, sau cel 
puţin aşa credem noi.

Întrebarea este ce s-a ales de 
aceşti copii. Şi doar ne putem 
da cu presupusul. Cel mai 
probabil, mulţi dintre ei, din 
familii sărace, au abandonat, 
pe parcurs, şcoala, alţii, poate 

la fel de numeroşi, au părăsit 
ţara, iar, într-o ultimă categorie 
îi putem include pe cei care 
nu sunt în stare să promoveze 
examenul de maturitate. Din 
cauza lor, dar şi a unui sistem 
defect, subfi nanţat, decuplat 
de realitate, cu multe cadre 
didactice care, la o adică, nu 
ar fi  în stare nici ele însele să 
treacă un Bac.

O să spuneţi că am forţat 
lucrurile. Puţin da, dar de aici 
şi până la a organiza o mare 
festivitate cu ocazia promulgării 
noilor Legi ale Educaţiei, 
proiectul fără fond „România 
Educată“, atât de drag şefului 

statului, e o cale mult mai 
lungă. În zadar, asociaţii ale 
elevilor şi studenţilor, dar şi 
reprezentanţi ai opoziţiei au 
cerut retrimiterea proiectelor 
inadecvate în Parlament. Ca să 
nu mai vorbim de faptul că nu 
a existat o dezbatere reală în 
societate cu privire la acestea.

După ce a impus în mod 
repetat anumite persoane la 
şefi a Ministerului Educaţiei, 
domnul profesor de fi zică de la 
Sibiu a ales să trăiască într-o 
bulă proprie, de unde forţează 
tot soiul de chestiuni împotriva 
fi rii. În timp ce le împachetează 
fastuos, necazurile cotidiene ale 
oamenilor rămân strict ale lor, 
la fel cum rămâne acest imuabil 
2% din PIB alocat, an de an, în 
Educaţie.  .

George
 

Marinescu

“
Defl orarea Evei ne-a 

costat, oare, această 

veşnică deportare 

pe pământ?

VASILE GHICA

sinaxar
5.07.2023

† Sf. Cuv. Atanasie Atonitul; u

Sf. Cuv. Lampadie. 

u De ziua Americii, 
cercetătorii de la NASA au 
anunţat că au descoperit, pe 
Marte, o rocă în formă de 
gogoaşă. Altă rimă n-au găsit. 
Cu o zi înainte, experţii în 
sentimente alese şi dragoste 
patriotică de la ţară au ajuns 
la concluzia că Eduard Hellvig 
şi-a dat demisia de la şefi a SRI 
de dragul democraţiei. Încă un 
motiv pentru mine să cred că, 
azi, în Statele Unite ale Americii 
este Revelionul Ospătarilor. Vă 
simţiţi fi x ca atunci când vi se 
mai serveşte încă o gogoaşă, pe 
nepusă masă?! Îmi pare raw-
vegan, dar nu eu am început!

Dacă NASA ar anunţa că, de 
mâine, organizează călătorii 
pe Marte, pentru vizitarea si 
admirarea pietroiului în formă 
de gogoaşă, ceva îmi spune că 
doamna Carmen Iohannis are deja 

două rochii noi pregătite pentru 
acest eveniment cosmogonic, pe 
care şi le-a cumpărat ieri. Oricât 
de astronomic ar fi  preţul plătit 
de Administraţia de la Cotroceni 
pentru închirierea navetei de 
lux, tot ce-ar găsi de cuviinţă 
să comenteze presa de la noi ar 
fi  că „Prima Însoţitoare de Zbor a 
României poartă o rochie de-a dreptul 
stelară!“.

u La Festivalul Berii de la 
Arad, primarul localităţii cu 
acelaşi nume a comis o gafă de 
zile mari, cum spun melomanii 
de karaoke: a încurcat numele 
trupei „Cargo“ cu cel al unei 
fi rme de curierat. Primarul 
Aradului a greşit de două ori 
numele trupei Cargo, spunând 
„Cargus“.

Ca să dreagă busuiocul, 
primarul a promis că se va 
revanşa la următoarea ediţie a 

festivalului berii nefi ltrate. Va 
invita formaţia americană de 
rock profetic Carmen Hara, cât 
şi pe îndrăgitul cantautor Rafael 
Arafat, ca să creadă electoratul 
sensibil că edilul este primar 
al oraşului Arab. Cireaşa de pe 
tortul Festivalului Berii de la 
Arab, ediţia 2024, va fi  recitalul 
extraordinar al trupei americane 
de la Sibiu „Plăvan Halen“.

* Şi voi aţi observat că aproape 
toată brânza vândută în România 
este brânză de Sibiu!? Un motiv 
serios şi întemeiat pentru toţi 
comercianţii de pepeni din ţară 
să pretindă că s-au născut în 
Dăbuleni. Dacă afl ă ministrul 
Culturii şi Agriculturii de 
Pepeni, Raluca Turcan, suntem 
ca şi salvaţi! Preţ de vo 2 luni, 
ţara noastră ar putea purta, cu 
mândrie, numele de Republica 
Populară Dăbuleni. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXVIII)

divina

nec plus ultra
TOCMAI

de ATUNCI

ION ZIMBRU                          (DOSARELE XYZ) 

(!) tocmai de-atunci - pe rând, pe jos - / ne tot suim în calendare,

facem urât, facem frumos,/ cu dinadins ori la-ntâmplare (!)

(!) tocmai de-atunci - pe jos, pe rând - / mergem la cer să ni se spună

cât de frumoase-s pe pământ/ viaţa şi moartea împreună (!)

(!) pe rând, pe jos - tocmai de-atunci - / tot numărăm şi tragem linii,

pe brânci plecăm şi tot pe brânci/ atingem lacrima luminii (!)

(!) tocmai de-atunci - tocmai de-atunci - / strigăm la cer, la lumânare,

vorbim de taine şi porunci,/ dar le scuipăm la drumul mare (!)

(!) cu sufl etul tocmai la gât,/ fără răspuns la întrebare,

facem frumos, facem urât.../ şi ne dăm jos din calendare (!) 

şi ţara se piaptănă
Bine aţi venit

la Festivalul Verii Nefi ltrate!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

DE CE „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane” ar tre-
bui să fi e OBIECT DE STUDIU în 
fi ecare Clipă şi la toate nivele-
le/nivelurile sociale? Deoarece-i 
Vremea şi Timpul şi Cazul SĂ 
SE AFLE/ŞTIE cât mai URGENT: 
„Desigur, am dat peste indivizi 
inteligenţi, care au luat decizii 
în urma cărora răufăcătorii şi 
neajutoraţii au avut de câştigat. 
Astfel de întâmplări se petrec 
adesea. Dacă refl ectăm asupra 
subiectului, ne vom da seama 
că nu acestea sunt evenimente-
le care apar cel mai frecvent în 
viaţa noastră de zi cu zi. De cele 
mai multe ori, ne afl ăm în situ-

aţii în care ne pierdem banii şi/
sau timpul şi/sau energia şi/sau 
sănătatea din cauza unei acţiuni 
absurde a unei creaturi ridicole, 
ce nu are nimic de câştigat din 
faptul că ne răneşte, că ne pro-
voacă difi cultăţi şi probleme. În-
să nimeni nu ştie şi nimeni nu 
poate să explice de ce această 
creatură stranie face ceea ce fa-
ce. De fapt, nu există explicaţie - 
sau, mai bine zis, există o singu-
ră explicaţie: INDIVIDUL 
RESPECTIV ESTE UN IMBECIL”.

Sigur că da! Sunt convins că 
şi dumneavoastră, doamnelor şi 
domnilor cititori ai Gazetei, 
v-aţi „lovit” în mod cert de cel 
puţin o mie din milioanele de 
asemenea ipochimeni! N-ai cum 
să eviţi leorbăitoarea/leorbăito-

rul din autobuz! N-ai cum să te 
fereşti de nesimţitul din tram-
vai! Nu poţi ocoli clefăitorul din 
troleibuz! Şi n-ai cum să nu „ad-
miri” azvârlitorul de scuipat şi 
fl egme pe caldarâm, în staţia de 
aşteptare a mijloacelor de trans-
port în comun, de la fereastră, 
în faţa bisericii, în văzul lumii, 
oriunde, oricând! Tot la fel şi cu 
aruncătorii de chiştoace şi de 
sute şi sute de ambalaje, nu? De-
geaba încerci dopuri/căşti anti-
fonice în locuinţă, căci n-ai cum 
să nu-l auzi pe imbecilul care 
urlă la telefon, care cică-i melo-
man şi „ascultă” „muzică” la o 
mie de decibeli! Ce să mai zic de 
imbecilul cel mai sinistru, adică 
cel care parchează „visul” vieţii 
pe trotuar, unde vor muşchiule-

ţii săi de creieraş neted cum al 
lui taică-său şi maică-sa? Ce să 
mai zic de vandalii cu borma-
şină şi alte scule distrugătoare, 
care sfărâmă apartamente în-
tr-un ritm infernal, care fac tot 
felul de „amenajări” şi „curăţe-
nii”, chipurile? Şi pe care-i doa-
re-n cot, ori nici în cot nu-i doa-
re, că AU NIMICIT SĂNĂTATEA 
A MII ŞI MII DE OAMENI? Chiar 
n-am ce să mai zic despre Imbe-
cilul care îşi zdrobeşte calul cu 
ghioaga! Şi chiar mă oripilează 
imbecilul care te scuipă sau te 
culcă pe asfalt, dacă îndrăzneşti 
să-l observi cum se comportă! 
Aşa mi-a replicat unul din ceşti 
idioţi: „SCRIE UNDEVA CĂ 
N-AM VOIE SĂ FIU NESIM-
ŢIT?”... (Stai să vezi?)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La podul peste Dunăre care va 

face legătura între zona Galaţi -

Brăila și Tulcea sunt în curs 

de fi nalizare ultimele pregătiri 

pentru marea inaugurare, 

anunţată pentru joi, 6 iulie.

La eveniment vor participa 
personalităţi de prim rang ale 
vieţii politice și administrati-
ve. Pe lângă președintele Klaus 
Iohannis, la inaugurare sunt 
așteptaţi premierul Marcel Cio-
lacu, președintele Senatului, 
Nicolae Ciucă, ministrul Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu, dar 

și Adina Vălean, comisarul eu-
ropean pentru Transporturi. De 
asemenea, vor fi  prezenţi repre-
zentanţi ai Ambasadelor Italiei 
și Japoniei. 

Podul are o lungime de aproa-
pe 2 kilometri, din care mai bine 
de un kilometru reprezintă des-
chiderea centrală. După fi naliza-
re, podul peste Dunăre va fi  al 
treilea pod suspendat ca mărime 
a deschiderii centrale din Uniu-
nea Europeană.

Lucrarea, în valoare de apro-
ximativ 500 milioane de euro, a 
fost realizată cu fonduri europe-
ne de asocierea formată din fi r-
mele Webuild (Italia) și IHI Infra-
structure Systems (Japonia).

Prezentat drept "Golden Gate“ 
al României, podul peste Dunăre 
este cea mai impresionantă lucra-
re de infrastructură realizată în 
ţară în ultimele decenii.

Proiectul podului peste Dună-
re mai include drumul principal 

Brăila - Jijila (19,095 km), precum 
și drumul de legătură cu DN 22 
Smârdan - Măcin (4,328 km). Une-
le dintre segmentele acestor dru-
muri sunt încă în lucru, astfel că 
circulaţia pe pod se va face pe o 
variantă provizorie. ,

 SE LUCREAZĂ 

LA STAŢIILE                      

DE DEŞEURI DIN 

ZONA TECUCI
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 19 ani, cu o bogată 
"activitate“ în spargeri de locuinţe, 
a ajuns din nou după gratii, în ju-
mătate de an, după ce a fost prins 
în timp ce se chinuia să pătrun-
dă într-o gospodărie. Cel care l-a 
surprins a fost chiar proprietarul 
locuinţei, un bărbat de 60 de ani 
din Rediu, care a avut ghinionul 
să fi e vizat de hoţ, dar și șansa de 
a fi  acasă în momentul "vizitei“. 
Omul a auzit când i-a fost spart 
geamul unei camere și a dat peste 
individul care se pregătea să intre. 
Speriat, hoţul a fugit, iar proprie-
tarul a sunat la 112, cu speranţa că 
infractorul nu va ajunge prea de-
parte, iar poliţiștii vor avea timp 
să-l prindă.

"La scurt timp, poliţiștii au iden-
tifi cat și depistat persoana bănui-
tă de comiterea acestei fapte, fi ind 
vorba de un tânăr de 19 ani, din 
satul Plevna, care a fost condus la 

sediul unităţii de poliţie, în vede-
rea continuării cercetărilor. A fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de tentativă la furt 
califi cat, iar după administrarea 
materialului probator în cauză, 
poliţiștii au luat măsura reţinerii 
pentru 24 de ore faţă de această per-
soană, urmând să fi e prezentată la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor cu propunerea luării 
unei măsuri preventive“, a precizat 
ag. șef. pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Individul prins în fl agrant are 
mari șanse să se întoarcă în arest, 
el fi ind o "vedetă“ locală. În luna 
noiembrie a anului trecut, tânărul 
hoţ a fost reţinut sub mai multe 
acuzaţii de furt, care au vizat spar-
geri de locuinţe pe raza comunei 
Rediu. A fost arestat preventiv pen-
tru 30 de zile, dar ulterior a fost pus 
în libertate, sub control judiciar. 
Sub această măsură și sub spectrul 
condamnării la închisoare, s-a apu-
cat din nou de furat. ,

nărav
Hoţ eliberat provizoriu, 
prins în timpul unei noi spargeri

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor și 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Pe DN 26, radare se vor afl a în 

localităţile Vânători și Tătarca, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  , Mariana 

Constandache

Podul peste Dunăre, 
pregătiri pentru marea 
inaugurare

„ULTIMA SUTĂ DE METRI“  .  FINALIZARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au venit 
în România pe sensurile de intrare 
ale celor două puncte vamale din 
judeţ a fost în scădere faţă de pri-
ma zi a săptămânii, ajungând sub 
pragul de o mie în 24 de ore. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 711 persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 212 persoane. Astfel, 923 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 297 mai puţini decât în 
intervalul anterior.

Marţi, 4 iulie, Centrul Regional 
de Proceduri și Cazare a Solicitan-
ţilor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 189 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-

le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
cei mai mulţi fi ind găzduiţi la locu-
inţele sociale ale Primăriei. Astfel, 
marţi, 4 iulie, la blocul M11 erau 93 
de refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate șase locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 75 de locuri din 327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat șase permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni.  ,

migraţie
Refugiaţii din vamă, 
mai puţini cu câteva sute

AVANS. După închiderea 

gropii de gunoi de la Rateș, la Tecuci 

avansează lucrările pentru o staţie 

destinată transferului deșeurilor și o 

staţie pentru compostarea deșeurilor 

vegetale, având în vedere că la 

doar câţiva kilometri se afl ă bazinul 

legumicol de la Matca. „Staţia de 

transfer, care are o capacitate de 

peste 22.500 de tone de deșeuri pe 

an, va asigura transferul deşeurilor 

reciclabile colectate separat la 

staţia de sortare de la Valea Mărului 

şi transferul deşeurilor colectate 

în amestec la instalaţia de tratare 

mecano-biologică din Galaţi. Staţia 

de transfer de la Tecuci va deservi 

zona de nord-vest a judeţului. 

Valoarea acestei investiţii este de 

peste 6,5 milioane de euro“, a precizat 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea.Investiţiile din 

zona Tecuci fac parte din amplul 

proiect judeţean de gestionare a 

deșeurilor, cu o valoare de peste 100 

de milioane de euro.  . G.I.M. 
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Vacanţă pentru copiii 
cu părinţi plecaţi 
la muncă în străinătate

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trei parohii din Arhiepiscopia 

Dunării de Jos au desfăşurat, în 

această săptămână, un program 

special dedicat copiilor înscrişi 

în cadrul proiectului naţional 

„Alege Şcoala pentru viitor!“, 

derulat de Mitropolia Moldovei 

și Bucovinei, în parteneriat cu 

Patriarhia Română. 

Proiectul face parte dintr-un 
program-pilot de stimulare a 

participării la educaţie a copiilor 
cu părinţi plecaţi la muncă în 
străinătate. Proiectul a început 
în aprilie 2021, cu scopul de a 
preveni fenomenul de părăsire 
timpurie a școlii și menţinerea 
în sistemul de educaţie a 270 de 
copii expuși acestui risc, cu unul 
sau ambii părinţi plecaţi la mun-
că în străinătate. 

În cadrul acestui proiect, cu 
binecuvântarea Arhiepiscopului 
Dunării de Jos, ÎPS Casian, o sută 
de copii din comunele Frumușiţa, 
Nămoloasa și Ghidigeni au parti-

cipat luni, 3 iulie, la o slujbă de 
mulţumire la biserica parohiei 
din Frumușiţa, după care la o 
serie de activităţi ce au inclus 
ateliere nonformale, ateliere de 
suport educaţional şi psihologic 
şi activităţi extracurriculare. 
Concursurile tematice au fost un 
prilej pentru copii de a-și pune în 
valoare creativitatea, abilităţile 
de viaţă şi spiritul de echipă. De 
asemenea, programul a inclus 
cântece, dansuri, scenete, expo-
ziţii de icoane, ouă încondeiate și 
lucrări realizate de copii la ateli-

erele nonformale, precum și un 
meci de fotbal. 

Prezent la eveniment, preo-
tul Constantin Naclad, manage-
rul proiectelor "Alege Școala!“, a 
arătat că "Biserica în genere se 
identifi că cu familia cea mare a 
fraţilor întru Hristos, iar copilul 
privat de familia întregită are 
șansa să retrăiască acest simţă-
mânt. Proiectele «Alege Școala!» 
în general au pus accentul pe o 
motivaţie interioară care este sti-
mulată de comuniune și comuni-
tate“. .

„ALEGE ȘCOALA PENTRU VIITOR!“  .  PROIECT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Noile lucrări la reţeaua de 
apă demarate pe strada Brăilei, 
între străzile Alexandru Cernat 
și Roșiori, vor duce la sistări 
ale furnizării apei pentru mai 
multe cartiere, în următoarea 
perioadă. Este vorba de cuplarea 
noii magistrale care traversează 
strada Brăilei și deservește car-

tierele Mazepa I și Mazepa II,
operaţiune care va necesita lu-
crări complexe, care se deru-
lează pe parcursul mai multor 
ore. Din acest motiv, s-a decis 
ca, pentru a diminua disconfor-
tul consumatorilor, mai ales că 
urmează câteva zile caniculare 
în Galaţi, lucrările să fi e făcute 
noaptea, ceea ce va impune ca 
joi, 6 iulie, începând cu orele 
18,00, să fi e întreruptă alimen-

tarea cu apă. Sistarea va dura 
până a doua zi, 7 iulie, ora 6,00 
și va afecta abonaţii casnici, in-
stituţiile și agenţii economici, 
după cum urmează:

- cartierele Mazepa I și Mazepa 
II; blocurile BR1-BR5 - str. Brăi-
lei; blocurile A1, A2, A3 - str. V. 
Ţepeș; abonaţii casnici str. Smâr-
dan 10 și Caragiale 13; blocurile 
Pescăruș, K, 20 apartamente, 
W11, W12; Școala Nr. 26 - Prelun-

girea Traian și agenţii economici 
aferenţi zonei.

Consumatorii afectaţi sunt 
rugaţi să își facă rezervele de apă 
necesare consumului pentru pe-
rioada cât vor dura lucrările. Pen-
tru situaţii deosebite, Apă Canal 
va pune la dispoziţie cisterna 
cu apă. Cererile pot fi  făcute la 
dispecerat, la numerele de tele-
fon 0236.463.294 și 0236.473.380 
int.133. .

sistare
Lucrările de pe Brăilei opresc apa în centrul orașului

Unele 
vehicule 
nu mai pot 
urca pe bac

COTE. Începând de marţi, 4 iulie, din 

cauza scăderii accentuate a cotelor Dunării, 

Navrom Bac SA Galaţi anunţă că nu mai 

poate asigura traversarea cu bacul a fl uviului 

pentru autocare, trailere, platforme, vehicule 

agabaritice cu garda joasă. Marţi, cota Du-

nării la Galaţi era de 359 cm, cu 24 de cen-

timetri mai puţin decât în ziua precedentă. 

„Dunărea va scădea în continuare accentuat. 

În funcţie de disponibilitatea navelor nece-

sare (macara și împingătoare), vom organiza 

mutarea pasarelelor pe poziţia «ape mici», în 

zilele următoare“, au declarat reprezentanţii 

Navrom Bac.  . Cristinel Luca

 PRINS LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 

DE CONDUCERE
PENAL. Sâmbătă, 1 iulie, 

în jurul orei 23.50, un echipaj din 

cadrul Secţiei 2 Poliţie a oprit 

un autoturism, pentru un control 

de rutină, pe DN 2B, la sensul 

giratoriu din strada Lunca Siretului 

din municipiul Galaţi. Luat la 

bani mărunţi de oamenii legii, 

conducătorul auto, un bărbat de 30 

de ani, din satul Căuiești, comuna 

Drăgușeni, nu a putut să prezinte 

permisul de conducere, pentru 

că nu deţinea aşa ceva pentru 

nicio categorie de vehicule. „La 

testarea alcoolscopică, valoarea 

indicată a fost de 0,52 de mg/l 

alcool pur în aerul expirat, motiv 

pentru care şoferul a fost condus 

la spital pentru recoltarea de 

mostre biologice de sânge, în 

vederea stabilirii alcoolemiei. A 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunile de conducerea unui 

vehicul fără a deţine permis de 

conducere și conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe“, a declarat 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 

agent șef principal Ciprian Stoica.  

. Raluca Ichim 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galați, clă-
direa Școlii Nr. 17 din cartierul 
Micro 19 a fost modernizată în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene în valoare de aproxima-
tiv 3 milioane de lei. Principalele 
lucrări executate au fost: izolarea 

termică a fațadei, prin înlocuirea 
tâmplăriei exterioare existente, 
termoizolarea pereților, instala-
rea unui sistem de panouri solare 
ca formă alternativă de produ-
cere a agentului termic primar 
necesar apei calde de consum, 
lucrări de reabilitare/ moderni-
zare a instalației de iluminat, 
refacerea fi nisajelor interioare în 

zonele de intervenție, înlocuirea 
instalației de distribuție a apei 
reci și a colectoarelor de apă me-
najeră etc.

Finanțarea proiectului „An-
velopare unități de învățământ - 
Școala Gimnazială Nr. 17 Galați“ 
a fost asigurată în cadrul Progra-
mului Operațional Regional 2014-
2020. Numai că pentru această 

școală a fost câștigat și un proiect 
ce vizează renovarea integrată și 
consolidarea corpului C2, cu fon-
duri prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență, în valoare de 
2,9 milioane de lei.

Școala Nr. 17 este situată pe 
strada Costache Conachi nr. 2B, a 
fost construită în 1972 și are în 
prezent peste 450 de elevi.  .

proiecte
La Şcoala Nr. 17, o modernizare s-a încheiat, alta va începe
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 Fără Dumnezeu
nu aș fi  reușit! 

Este crezul cu care Laura 
Stoicu a intrat în sala de examen, 
la fi ecare din cele trei probe și a 
reușit să se mobilizeze și să facă un 
examen perfect. „Eram acasă în 
ziua în care s-au afi șat rezultatele. 
M-am trezit foarte devreme în di-
mineaţa aceea și nu aveam stare. 
Am chemat-o pe mama în came-
ra mea și ne-am uitat împreună 
la rezultate. Am plâns de fericire. 
Mă așteptam la chimie să iau notă 
mare, dar nu mă așteptam să iau 
10 pe linie“, ne-a povestit Laura.

 Așteptând să se aşeze lucrurile 
și să obţină fi zic diploma de bacala-
ureat, pentru a se putea înscrie la 
facultate, la Iași, fata de 10 spune 

că își petrece timpul liber lucrând 
la chimie și biologie (materii care 
îi sunt necesare pentru admitere) 
și că cel mai mult îi place să citeas-
că și să cânte. În ceea ce privește 
literatura, Laura este pasionată de 
scrierile lui Tolstoi. Despre cântat 
ne-a mărturisit că nu a făcut o ca-
rieră din asta, însă cântă la biseri-
că, acesta fi ind modul în care ea se 
apropie de Dumnezeu și prin care 
îi mulţumește pentru ajutorul pri-
mit ori de câte ori a avut de trecut 
o încercare în viaţă.

 Pasiune pentru medicină 
încă din copilărie 

Laura a moștenit pasiunea 
pentru medicină din copilărie, 
de la mătușa ei, care este medic la 

Timișoara. "Am admirat-o foarte 
mult pe mătușa mea. De mică 
mi-am dorit să ajung ca ea. Acum 
ea profesează la Timișoara. Eu 
vreau să ajung medic pediatru, 
dar nu vreau să plec din ţară. 
Vreau să profesez aici, la noi“, 
ne-a dezvăluit  aceasta unul din 
planurile ei de viitor.

Profesoara Mădălina Popescu, 
directoarea Colegiului Naţional 
"Mihail Kogălniceanu“ Galaţi, 
ne-a povestit despre Laura că a 
terminat șefă de promoţie, absol-
vind liceul cu media generală 10. 
"Este o onoare pentru noi să o 
avem elevă pe Laura. Ne-a impre-
sionat prin modestia și simplita-
tea sa. Deși merge la medicină, în 
calitate de profesor de informa-

tică, am cunoscut-o personal la 
examenul lor de atestat și pot să 
vă spun că are competenţe foar-
te, foarte bune și la informatică. 
Îi felicităm pe toţi absolvenţii 
noștri, suntem foarte mândri 
de ei și le dorim mult succes în 
carierele viitoare. Deși am avut 
un an școlar greu, în care am fost 
împărţiţi în trei școli în perioada 
în care clădirea liceului era în 
reabilitare, sunt foarte bucuroa-
să că am reușit să ne mobilizăm, 
atât noi, profesorii, cât și elevii 
și să obţinem, în fi nal, rezultate 
foarte bune la examenele naţio-
nale. La seria curentă, la bacala-
ureat, avem anul acesta o rată de 
promovare de 100%“, ne-a spus 
Mădălina Popescu. ,

ȘEFĂ DE PROMOŢIE, CU NOTE MAXIME  .  PERFORMANŢĂ

 CONTESTAŢIILE 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ 

AU ADUS 

GALAŢIULUI ÎNCĂ 

O MEDIE DE 10
RECORECTARE. Rezul-

tatele obţinute de elevii gălăţeni după 

afi șarea notelor de la contestaţii 

au adus Galaţiului o medie de 10 

în plus. Astfel, numărul elevilor 

care au obţinut media maximă la 

examenul de Evaluare Naţională, 

sesiunea 2023, a ajuns la 12. „În urma 

reevaluării lucrărilor pentru care s-au 

depus contestaţii, judeţul Galaţi a mai 

obţinut o medie de 10  la Evaluarea 

Naţională, în total având acum 12, iar 

procentajul de promovare a urcat la 

80,2%“, ne-a declarat prof. Adrian 

Silivestru, purtător de cuvânt al ISJ 

Galaţi. Peste două zile, elevii se vor 

întoarce din nou în școlile absolvite, 

pentru că, din 6 până pe 17 iulie 2023, 

va avea loc completarea opţiunilor în 

fi șele de înscriere de către absolvenţii 

clasei a VIII-a și de către părinţii 

acestora, asistaţi de diriginţii claselor 

a VIII-a.  . Raluca Ichim 

Odată cu afi șarea rezultatelor 
la examenul de bacalaureat, elevii 
au început cu adevărat vacanţa de 
vară. I-am întrebat pe câţiva dintre 
ei, întâlniţi la un centru de exa-
men, unde şi dacă vor să-şi conti-
nue studiile.

  Irina Diaconu, 19 ani , absol-
ventă Filologie: „Am reușit să iau 
nota generală 9,55. Am dat bacul 
la Istorie, Română și Logică și pot 
spune că subiectele au fost pe pla-
cul meu, de difi cultate medie după 
nivelul meu de pregătire. Vreau să 
rămân la Galaţi, la Facultatea de 
Drept sau Ştiinţe politice, pentru 

că şi în orașul nostru sunt facultăţi 
bune, cu profesori bine pregătiţi.“

  Horia Denis, 18 ani , absol-
vent profil tehnologic: „Am luat 
8,33 și am dat bacul la Matematică 
M2, Română și Fizică. Având în ve-
dere că, pe parte de liceu tehnolo-
gic, materia este ceva mai ușoară, 
sunt mulţumit cu nota pe care am 
luat-o. În principiu, vreau să plec în 
străinătate la muncă, nu vreau să 
urmez o facultate, dar dacă ar fi  să 
optez, aş alege Inginerie auto.“

  Valentin Boldea, 19 ani , ab-
solvent Ştiinţele naturii: "Am 
obţinut nota 9,72, am dat bacul 

la Matematică, Română, Biologie 
și Chimie, iar subiectele au fost 
puţin greuţe, de ce să mint. Din 
câte am văzut, în alţi ani au picat 
subiecte mult mai ușoare faţă de 
acest an. Personal, consider că și 
profesorii au corectat mult mai 
strict faţă de anii trecuţi, pentru 
a da o lecţie situaţiei cu greva. 
Pentru admitere, o parte din mine 
vrea Medicină, iar cealaltă vrea să 
urmeze ceva în domeniul Drep-
tului, cu siguranţă nu în Galaţi. 
Vreau ori la Târgu Mureș pentru 
Medicină, ori la Bucureşti pentru 
Drept.“ , David Tudor

sondaj
Cum s-au descurcat elevii gălăţeni la examenul de bacalaureat
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MANŢĂĂĂ

Cu media 
la bacalaureat, 
Laura Stoicu 
se pregăteşte 
să devină medicsă devină medic

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Laura Stoicu, eleva care a obţinut singura medie de 10 la examenul de 
bacalaureat din judeţul Galaţi în acest an, s-a afl at în vizită la redacţia „Vieţii 
libere“. Adolescenta ne-a vorbit despre planurile sale, despre faptul că își dorește 
să devină medic în România, dar nu a omis să ne spună că, fără Dumnezeu, 
eforturile ei ar fi  fost zadarnice.

 După ce a terminat gimnaziul cu media 10 și a obţinut nota maximă și la 
examenul de Evaluare Naţională, Laura susţine că implicarea și seriozitatea 
profesorilor de la Colegiul „Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi au ajutat-o să 
obţină performanţele actuale.

10
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Theodor Stolojan: 
„Trebuie eliminate 
toate facilităţile fiscale“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Dacă Guvernul Ciolacu dorește 

să-și bată joc de România, va 

depăși defi citul bugetar pe 

acest an, a declarat, marţi, 

la RFI, fostul premier Theodor 

Stolojan, care consideră că 

toate facilităţile fi scale trebuie 

eliminate.

"Ele au fost introduse în mod 
populist, existau niște argumen-
te, că pleacă IT-știi din România 
etc. Existau niște argumente din 
acestea, dar dacă ar fi  să-l citez pe 
Milton Friedman, un mare eco-
nomist, care spunea că nimic nu 
devine mai permanent decât un 

program temporar adoptat de un 
guvern în domenii din acestea de 
cheltuieli bugetare“, a spus lide-
rul liberal.

Fostul premier susţine că în 
România a fost „o situaţie ab-
surdă” din cauza „populisme-
lor întreţinute”. „De exemplu, 
toată societatea românească, la 
un moment dat, acum vreo trei 
săptămâni, se văita cât de mici 
sunt salariile unui profesor de-
butant, unui profesor cu zece 
ani vechime și așa mai departe, 
dar un profesor din acesta care 
avea salariul mediu 3.000-3.500 
de lei, vorbesc de începutul ca-
rierei, plătea impozit pe venit, 
plătea contribuţie de sănătate și 
am ajuns de exemplu în IT, unde 

oameni care câștigă peste 2.000 
de euro net şi nu plătesc impozit 
pe venit. În construcţii, nu plă-
tesc impozit pe venit, nu plătesc 
nici contribuţii de asigurări de 
sănătate. Și eu pun o întrebare: 
de ce trebuie să subvenţionăm 
din bugetul de stat construcţia 
de vile, construcţia de mall-
uri comerciale, construcţia de 
hoteluri etc. etc.? Unde se mai 
întâlnește o asemenea situaţie 
în Europa?“, se întreabă econo-
mistul liberal.

 În ceea ce privește șansele ca 
România să se încadreze în ţinta 
de defi cit bugetar din acest an, 
de 4,4% din PIB, în condiţiile 
în care după primele cinci luni, 
defi citul a ajuns deja la 2,32%, 

Theodor Stolojan a menţionat: 
"Răspunsul este responsabilita-
tea guvernării. Dacă Guvernul 
Ciolacu dorește să-și bată joc de 
România, va depăși acest defi cit, 
nu va lua măsurile care se im-
pun. Anul viitor e an electoral, e 
foarte greu să iei măsuri care taie 
venituri, dar există totuși res-
ponsabilitatea faţă de România, 
nu numai faţă de situaţia unui 
partid politic sau a unui grup 
de interese. Aţi văzut că cei din 
justiţie se adresează CCR, că se 
elimină unele excese care exis-
tă în sistemul lor de pensii, de 
venituri, sporuri peste sporuri, 
deci nu-i interesează problemele 
reale ale României, îi interesează 
buzunarul propriu“. .

PENTRU ÎNCADRAREA ÎN ŢINTA DE DEFICIT BUGETAR  .  OPINIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O operaţiune de amploare a 
Poliţiei Române și DIICOT a avut 
loc marţi, cu descinderi la trei 
azile pentru persoane vârstnice 
din judeţul Ilfov. Potrivit IGPR, 
aproximativ 100 de persoane 
erau ţinute în condiţii inimagi-
nabile, fl ămânde și fără îngrijire 
medicală, de două grupuri infrac-
ţionale, iar două instituţii publice 
cu responsabilităţi în domeniul 

asistenţei sociale şi protecţiei co-
pilului sunt vizate de anchetă. Lo-
cuitorii din Voluntari au povestit 
că bătrânii stăteau dezbrăcaţi la 
gardul centrelor și cerșeau bani 
sau mâncare trecătorilor. 

Potrivit IGPR, 26 de suspecţi 
au fost duși marţi la audieri în 
acest dosar privind tratamente 
inumane ori degradante la care 
erau supuse persoanele adul-
te încadrate în grad de handi-
cap. Oamenii au fost exploataţi 
prin constrângere și violenţă, 

prin muncă neremunerată, erau 
lăsaţi fl ămânzi și supuși unor tra-
tamente degradante și inumane, 
a precizat comisarul-șef de poli-
ţie Georgian Drăgan. 

Mai multe ambulanţe și me-
dici de la Spitalul Floreasca au 
ajuns la căminele sociale pentru 
a-i ajuta pe bătrâni, a declarat și 
Bogdan Toma, ofi ţer DSU, iar 56 
de bătrâni găsiţi în condiţii inu-
mane în cele trei azile din Volun-
tari au fost transportaţi de echi-
pajele SMURD la spitale, pentru 

a primi îngrijiri medicale, au 
anunţat, marţi, reprezentanţii 
Poliţiei, citaţi de Agerpres. "Din 
fericire, doar patru persoane au 
avut nevoie de continuarea tra-
tamentului într-o unitate spita-
licească şi au rămas internate. 
În continuare, colegii mei, atât 
pompierii SMURD, cât şi medi-
cii şi asistentele din cadrul UPU 
SMURD - Floreasca, sunt la loca-
ţie şi acordă îngrijirile medicale 
primare celor care au nevoie“, a 

adăugat Bogdan Toma. .

descinderi
Condiţii inumane la mai multe azile de bătrâni din Ilfov

Probleme ale 
fermierilor, 
dezbătute 
la București

CONGRES. La începutul acestei 

săptămâni, a avut loc, în Capitală, a treia ediţie a 

„Congresului fermierilor“. „Din discuţiile avute, am 

identifi cat probleme întâmpinate de crescătorii de 

ovine, precum și de fermieri pentru care plata sub-

venţiei de la APIA nu putea fi  efectuată din cauza 

unor neclarităţi din legislaţie. Acestea au fost deja 

rezolvate și am dezbătut și problemele din indus-

tria laptelui, Programul Tomata, am vorbit despre 

continuarea investiţiilor în reabilitarea sistemului 

de irigaţii, dar și despre lansarea unei scheme de 

ajutor pentru echipamente pentru irigaţii“, a decla-

rat, cu această ocazie, ministrul Agriculturii, Florin 

Barbu.  . George Marinescu

 PREMIERUL 

MARCEL 

CIOLACU, VIZITĂ 

DE LUCRU 

ÎN GERMANIA
DEPLASARE. Prim-

ministrul Marcel Ciolacu şi-a 

început, marţi, vizita de lucru în 

Germania, ocazie cu care a depus 

o coroană de fl ori la Memorialul 

Holocaustului din Berlin. Alături de 

premier, la ceremonie au participat 

miniştrii care îl însoţesc: ministrul 

Afacerilor Externe, Luminiţa 

Odobescu, ministrul Economiei, 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Radu Oprea, ministrul Apărării, 

Angel Tîlvăr, precum şi deputatul 

Ovidiu Ganţ, membru al Grupului 

parlamentar al minorităţilor 

naţionale, europarlamentarul Victor 

Negrescu, consilier onorifi c al 

premierului, dar și reprezentanţi 

ai Cancelariei prim-ministrului.În 

continuarea vizitei, prim-ministrul 

a fost primit de cancelarul Olaf 

Scholz, la sediul Cancelariei 

Federale, unde a fost programată 

o întrevedere tete-a-tete a celor 

doi înalţi demnitari, urmată de 

o reuniune în plen a celor două 

delegaţii şi o conferinţă de presă 

comună.În cursul serii de marţi, 

premierul Ciolacu urma să se 

întâlnească cu reprezentanţi 

ai comunităţii de români din 

Germania.Şeful Executivului de la 

Bucureşti a ajuns marţi dimineaţă 

la Berlin, după un zbor cu o cursă 

de linie care a avut escală la Viena.  

. George Marinescu 



5 IUL 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Zeci de sancţiuni 
pentru firmele 
de construcţii din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a început cea 

de-a doua etapă a campaniei 

de verifi care a modului de 

respectare a cerinţelor minime 

de securitate și sănătate în 

muncă la lucrările din domeniul 

construcţiilor. Primele controale 

s-au soldat cu 80 de sancţiuni, 

din care 11 amenzi. 

Prima etapă s-a desfășurat 
în lunile februarie - martie și 
a constat în mediatizarea, in-
formarea și organizarea de 
dezbateri în cadrul ITM Galaţi 
cu principalii dezvoltatori din 
judeţ cu activitate în domeniul 
construcţiilor. Cea de-a doua eta-
pă este programată în perioada 
aprilie - noiembrie și constă în 
verifi carea modului de imple-

mentare a măsurilor necesare 
pentru asigurarea securităţii și 
sănătăţii lucrătorilor la angaja-
torii cu activitate în domeniul 
construcţiilor, prin acţiuni de 
control la aceștia.

 Conform inspectorului-șef al 
ITM Galaţi, Bogdan-Marius Tran-
dafi r, în perioada 1 aprilie - 30 
iunie, inspectorii de muncă gălă-
ţeni au verifi cat 57 de angajatori. 
Au fost identifi cate 81 de necon-
formităţi, pentru care s-au dispus 
tot atâtea măsuri de remediere, și 
s-au aplicat 80 de sancţiuni con-
travenţionale. Dintre acestea, 11 
au fost amenzi, cu o valoare tota-
lă de 44.000 de lei. 

 Printre cele mai în neregulă 
lucruri descoperite de inspectorii 
de muncă în șantierele tempora-
re de construcţii s-au numărat 
neutilizarea de către lucrători 
a echipamentului individual de 
protecţie în concordanţă cu ris-

curile existente la locul de mun-
că, dar și neverifi carea de către 
angajatori a modului în care 
lucrătorii utilizează echipamen-
tul de protecţie acordat. Unele 
locuri de muncă la înălţime nu 
erau amenajate corespunzător 
pentru eliminarea pericolului de 
cădere în gol, iar schelele folosite 
nu îndeplineau toate măsurile de 
securitate. În plus, lucrul la înăl-
ţime nu era supravegheat. În alte 
cazuri, s-a descoperit că sprijini-
rea malurilor săpăturilor nu era 
asigurată. 

 Pe unele șantiere, inspectorii 
de muncă au identifi cat cabluri 
electrice de alimentare cu ener-
gie electrică pozate necorespun-
zător pe calea de acces, existând 
astfel pericol de accidentare. De 
asemenea, unele echipamente 
de muncă folosite nu aveau ve-
rifi care tehnică ISCIR, iar mai 
mulţi muncitori prestau meserii 

pentru care nu aveau autorizarea 
legală necesară.

 Pe mai multe șantiere lipseau 
documentaţiile obligatorii cu pri-
vire la securitatea și sănătatea în 
muncă, iar muncitorii nu benefi -
ciaseră nici de controlul medical 
periodic prin servicii de medi-
cina muncii, nici de instruirea 
adecvată în domeniul securităţii 
și sănătăţii în muncă. Nu în ulti-
mul rând, au fost descoperite ca-
zuri în care nu au fost desemnaţi 
și instruiţi lucrătorii care aplică 
măsurile de prim ajutor, preve-
nirea și stingerea incendiilor și 
evacuarea lucrătorilor în caz de 
pericol, având în vedere mărimea 
unităţii și dispersia teritorială.

 Acţiunile de control ale ITM 
Galaţi în șantierele temporare 
de construcţii vor continua și 
în trimestrul al treilea, potrivit 
inspectorului-șef Bogdan-Marius 
Trandafi r. . foto arhiva VL

BILANŢUL CONTROALELOR EFECTUATE DE INSPECTORII DE MUNCĂ  .  ITM

 UN NOU 

PROGRAM 

PENTRU 

EXTINDEREA 

REŢELELOR 

DE APĂ
AFM. Unităţile administrativ-

teritoriale interesate din judeţul 

Galaţi vor putea benefi cia, din 

toamnă, de fonduri din Programul 

Apă Canal, de ordinul milioanelor 

de lei, pentru extinderea și 

reabilitarea reţelelor de apă și 

canalizare. Potrivit lui Laurenţiu 

Neculaescu, preşedintele 

Administraţiei Fondului pentru 

Mediu, ghidul de fi nanţare pentru 

acest nou program naţional, 

cu fonduri totale de un miliard 

de lei, este în fază fi nală. „Este 

un program care am dorit să 

fi e complementar Programului 

Operaţional Infrastructură Mare, 

acolo unde, fi ind fonduri europene, 

au avut anumite restricţii, iar 

comunele mici, în special, nu au 

putut obţine fi nanţare din fonduri 

europene, pentru că aveau 

indicatori pe care nu-i puteau 

atinge. Atunci, am venit cu acest 

program, prin care alocăm între 

12 și 30 de milioane de lei pentru 

fi ecare UAT, în funcţie de mărime“, 

a spus Neculaescu, precizând că 

lansarea efectivă a programului va 

începe în septembrie - octombrie.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Blocul Naţional Sindical, una 
dintre cele mai importante or-
ganizaţii sindicale din România, 
a anunţat înfi inţarea și afi lie-
rea Sindicatului Angajaţilor din 
Transporturi, o nouă organizaţie 
sindicală dedicată șoferilor de 
TIR. "Cu peste 700 de membri în 
componenţă, Sindicatul Angaja-
ţilor din Transporturi a fost creat 

pentru a aduce împreună șoferii 
de TIR din România și pentru a 
lupta în favoarea drepturilor și 
intereselor lor. Prin intermediul 
acestei organizaţii sindicale, 
membrii vor benefi cia de sprijin 
în ceea ce privește condiţiile de 
muncă, salarizarea și alte aspecte 
legate de industria transporturi-
lor“, se arată într-un comunicat 
remis de BNS.

 "Reprezentarea sindicală pen-
tru șoferii de TIR din România 

este, în momentul de faţă, abso-
lut necesară, mulţi dintre aceștia 
plângându-se de salariile relativ 
mici și de condiţiile de muncă 
difi cile. Prin înfi inţarea acestei 
organizaţii sindicale, ne propu-
nem să oferim un sprijin real 
șoferilor profesioniști de TIR, să 
le reprezentăm interesele și să le 
apărăm drepturile“, a declarat 
Gabriel Bunea, președintele Sin-
dicatului Angajaţilor din Trans-
porturi. .

înfi inţare
Sindicat al șoferilor profesioniști de TIR

Rata 
șomajului 
gălăţean, 
în scădere

AJOFM. La sfârșitul lunii mai, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi erau înregistraţi 9.729 de șomeri, 

rata șomajului fi ind de 5,87%, în scădere 

cu 0,02 puncte procentuale faţă de 

luna precedentă. 816 dintre aceștia 

benefi ciau de indemnizaţie de șomaj, 

iar 8.913 erau șomeri neindemnizaţi. Ca 

număr total de șomeri, Galaţiul ocupă 

locul 4 naţional, după Dolj, București și 

Suceava. Ca rată a șomajului, suntem 

pe locul 5 în ţară, după judeţele Vaslui, 

Teleorman, Dolj și Mehedinţi.  . C.L.
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competiţii
Şoimii Foltești, campioana Ligii a V-a

GHEORGHE  ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Despre echipa Șoimii Foltești 
se poate spune că are o istorie 
aparte. A activat multă vreme în 
eșalonul al cincilea, după care a 
avut o perioadă de peste zece ani 
de inactivitate. De 3-4 ani, a re-
venit în același eșalon. Saltul în 
evoluţie l-a făcut în ultima ediţie 
de campionat, când s-a remarcat 
printr-o bună organizare, care 
a generat rezultate deosebite. 
După un tur echilibrat, în partea 
a doua a campionatului, cei de 
la Șoimii au venit cu un plus de 
calitate în joc, generată în speci-
al de forţa grupului. Așa se face 
că fl uierul fi nal  al sezonului i-a 
găsit pe jucătorii din Foltești în 
fruntea clasamentului Ligii a V-a. 
Dar iată cum se prezintă aceas-
tă ierarhie: 1. Șoimii Foltești 67 

puncte, 2. ACS Vânători 63 p, 3. 
Foresta Șendreni 60 p, 4-5. Prutul 
Vlădești și Viitorul Costache Ne-
gri - câte 52 puncte.

Duminica trecută s-au dispu-
tat patru din cele cinci meciuri 
restanţă, încheiate cu rezultatele: 
Inter Tudor Vladimirescu - Pru-
tul Vlădești 1-1, Mălina Smârdan 
- Răzeșii Valea Mărului 3-0, ACS 
Vânători - Zorile Griviţa 13-0, iar 

liderul și campioana Ligii a V-a 
a jucat cu Foresta Șendreni, scor 
1-3 (marcatori: Grigoriţă/ Mărăci-
ne, Voicu, Chiriac). A fost un joc 
echilibrat, 1-1 până spre fi nalul 
meciului, oaspeţii punctând vic-
torios în minutele 84 și 90. 

A arbitrat Gabriel Mihai urmă-
toarele formaţii.

 Şoimii:  Corjenco - Struţă, 
Andrei, Grigoriţă, Trifan - Mun-

teanu, Barbu, Păpăruș, Purcaru 
- Constantinescu, Lupu. Au mai 
jucat: Guradeschi, Necoliţă, Dri-
lea, Albu și Caculea (antrenor 
Marian Trincă).

 Foresta:  Paharnicu - Basalic, 
Chiriac, Gherghel, Dublea - Ghe-
orghiţă, Lazăr, Mărăcine, Viţel 
- Necula, Voicu. Au mai jucat: 
Munteanu și Chiriţă (antrenor 
Laurenţiu Marinescu). 

La fi nal a avut loc festivita-
tea de premiere. Echipa Șoimii a 
primit cupa pentru primul loc, 
diplome, medalii și mingi. Re-
compense au revenit și echipelor 
de pe locurile doi și trei, cele din 
Vânători și Șendreni, care au pri-
mit cupe, diplome și mingi. 

În acest sezon, a mai rămas 
de disputat o singură partidă 
restanţă, Prutul Vlădești - Si-
retul Piscu, ce va avea loc pe 9 
iulie. ,

Bugetul Oţelului, 
conturat pentru 
participarea în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

rezolvat și ecuaţia bugetului 

pentru a putea să abordeze 

în liniște parcursul din primul 

eșalon, după două promovări 

consecutive. 

Faptul că a reușit să promo-
veze în Superligă a atras, pentru 
Oţelul Galaţi, o nouă serie de 
situaţii de rezolvat, cum ar fi  
îmbunătăţirea lotului, îndepli-
nirea condiţiilor de licenţiere 
(cele de la stadion pentru came-
ra VAR, cu personal califi cat în 
cadrul clubului, la centrul de 
copii și juniori etc.). Iar pentru 
toate acestea este nevoie de un 
buget cât mai consistent, în așa 
fel încât Dorinel Munteanu și ju-
cătorii săi să nu aibă probleme cu 
eventualele întârzieri de plăţi și 

alte lucruri neplăcute cauzate de 
factorul fi nanciar.

 Astfel, e de așteptat ca Oţelul 
să aibă un buget de cel puţin trei 
milioane de euro pentru sezonul 
competiţional 2023-2024, care ar 
fi  de cel puţin cinci ori mai mic 
decât cel al echipelor CFR Cluj și 
FCSB - adversare ale gălăţenilor în 
Superligă. 

 Un milion de euro 
de la Consiliul Local 

Cele trei milioane de euro nece-
sare pentru sezonul următor se vor 
contura astfel. Un milion de euro 
este așteptat să vină de la Consiliul 
Local al municipiului Galaţi - unul 
dintre principalii fi nanţatori și 
în ultimele trei sezoane. Această 
sumă sau una apropiată de milion 
ar putea fi  primită chiar la rectifi -
carea din toamnă, ceea ce ar face 
ca per total, în actualul sezon, să 
fi e chiar mai mult de un milion de 

euro din banii municipalităţii. Se 
preconizează minimum 500.000 
de euro în toamnă, urmând ca 
restul de bani (cel puţin încă 
500.000 de euro) să fi e asiguraţi în 
primăvară, pentru noul dosar de 
fi nanţare depus în vederea anului 
calendaristic 2024. Se poate specu-
la că ar putea fi  un an foarte gene-
ros din partea factorilor de decizie 
din plan local, tocmai pentru că 
se pregătește terenul și pentru vii-
toarea campanie electorală. Iar de 
aici ar avea de profi tat Oţelul din 
plin. De altfel, înainte de plecarea 
în cantonament cu echipa, Dorinel 
Munteanu a avut o întâlnire cu pri-
marul Ionuţ Pucheanu, după care 
a urmat una și cu reprezentanţii 
Combinatului.

 Completarea, 
din alte surse 

Bugetul SC Oţelul va fi com-
pletat, pe lângă banii veniţi de 

la bugetul local, după cum ur-
mează: un milion de euro din 
drepturile TV (din care o mare 
parte se duc către cheltuielile 
ce ţin de arbitraje), aproximativ 
un milion de euro din sponso-
rizări, cu firma Liberty drept 
principală sursă de finanţare 
la acest capitol, iar restul de 
bani vor fi completaţi din alte 
mici sponsorizări: vânzarea de 
bilete și abonamente, aportul 
membrilor socios și profitul de 
la magazinul oficial. Din toate 
acestea s-ar putea ajunge la un 
buget de peste 3 milioane de 
euro per total, dacă lucrurile 
vor funcţiona în direcţia potri-
vită și nu vor apărea surprize 
neplăcute. 

Dar cele trei milioane de 
euro scontate par a fi deja puse 
la punct și e zona de estimare 
la care se va afla clubul gălă-
ţean. .

O NOUĂ DIVIZIE, CHELTUIELI MAI MARI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Încă                    
un transfer                  
la CSM 
Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Finlandezul Aaro Niku-

la, ultima dată la Benfi ca Lisabona 

(Portugalia), a semnat un contract 

cu echipa campioană a României. 

Nikula, 24 de ani, este trăgător uni-

versal în naţionala Finlandei, cu care 

a jucat recent în “Golden League”. 

Noul jucător al formaţiei noastre este 

un produs al grupării Ford Store Le-

voranta Sastamala, cu care s-a afl at 

la Galaţi în toamna anului 2020, într-o 

grupă de califi care din CEV Cup. 

Aaro măsoară 2,12 metri, fi ind cu 

numai 4 centimetri mai scund decât 

centrul Vasile Talpă.

BASCHET. 153 de echipe 

au participat la turneul de baschet 

3x3 din Capitală. La categoria Open 

masculin, CSU Galaţi (antrenor Florin 

Nini), în formula Marius Ciotlăuş, 

Andrei Calenic, Sebastian Boghean 

şi Marian Ghiran, a avut evoluţii 

bune, care s-au concretizat prin locul 

al treilea în ierarhia fi nală. Echipa 

gălăţeană a obţinut rezultatele: 22-8 

cu CSU UVT Timişoara, 20-10 cu 

Sportul Studenţesc, în grupă, 22-5 

cu CSU UVT, în “optimi”, 21-17 cu 

Hells Angels, în “sferturi”, şi 14-21 

cu CSU Piteşti, în semifi nale. CSU 

Galaţi a acumulat astfel puncte im-

portante pentru califi carea la turneul 

fi nal al Campionatului Naţional de 

baschet 3x3.

HANDBAL. Lotul naţional 

de junioare II, în care se afl ă și două 

gălăţence de la ACS Lucian Bute, are 

o perioadă încărcată în aceste zile. 

După un stagiu de pregătire la Bis-

triţa, între 2 și 13 iulie se afl ă într-un  

cantonament la Rm. Vâlcea. Can-

tonamentul se va încheia cu două 

meciuri amicale, România - Serbia, 

după care pregătirea centralizată va 

continua până pe 20 iulie, tot la Rm. 

Vâlcea. Cele două talentate gălăţen-

ce sunt Denisa Constandache și Ana 

Maria Gavrilă. ,
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La Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei“, 
revedere după 20 de ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Seminarul Teologic Ortodox 

„Sfântul Apostol Andrei“ din 

Galaţi a avut loc luni, 3 iulie 2023, 

revederea după 20 de ani de la 

absolvirea cursurilor din această 

instituţie teologică a promoţiei 

2003, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Absolvenţii au trăit momente 
emoţionante şi pline de bucurie 
la reîntâlnirea ierarhului lor, a 
colegilor şi a profesorilor, care 
timp de cinci ani i-au îndrumat, 
oferindu-le cele mai bune învă-
ţături şi sfaturi pentru a deveni 
oameni bine pregătiţi şi de nă-
dejde pentru Biserică şi pentru 
societate. 

În capela din incinta semina-
rului, un sobor de preoţi a ofi ciat 
Sfânta Liturghie, după care a ur-
mat un Parastas pentru toţi pro-
fesorii, preoţii şi absolvenţii din 
promoţia amintită trecuţi la cele 
veşnice şi o slujbă de mulţumire 
pentru binefacerile lui Dumne-
zeu revărsate asupra cadrelor 
didactice, absolvenţilor şi oste-
nitorilor Seminarului Teologic 
gălăţean.

La eveniment a participat 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, care 
i-a binecuvântat pe tinerii preoţi şi 
teologi prezenţi la Galaţi. 

"În cuvântul de învăţătură, 
Înaltpreasfi nţia Sa i-a îndemnat pe 
absolvenţi să păstreze cu bucurie în 
sufl etele lor astfel de momente şi să 
arate recunoştinţă pentru darurile 

pe care Dumnezeu le revarsă per-
manent în viaţa noastră prin pă-
rinţi, prin profesori şi prin toţi cei 
care ne sunt alături. De asemenea, 
chiriarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre iubirea pe care trebuie să 
o avem faţă de toţi oamenii şi mai 
ales faţă de cei care au contribuit 
la formarea spirituală ca oameni 
şi slujitori ai Sfi ntelor Altare“, se 

precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.  La cursul festiv au participat 
atât profesorii, cât şi absolvenţii 
acestei promoţii. La fi nal, cei pre-
zenţi la festivitate au primit în 
dar cele trei volume ale Părintelui 
Arhiepiscop Casian, "Plugărie din 
ţarina inimii“, apărute la Editura 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. ,

EMOŢIE ȘI BUCURIE  .  ABSOLVENŢI

 GOSPODĂRIRE 

URBANĂ                         

A PRIMIT FORŢE 

PROASPETE                 

DIN SRI LANKA

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Partea 1 din Sonatina de Dia-
belli și Valsul op. 65 nr. 6 al lui 
Prokofi ev i-au adus micuţei Caro-
lina Mardare trofeul la un festival 
de muzică desfăşurat la Pecica, ju-
deţul Arad, la fi nele săptămânii 
trecute. Micuţa artistă este elevă 
în anul al II-lea la Centrul Cultu-
ral "Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
secţia pian, sub îndrumarea pro-
fesoarei Capră Angelica.  Fetiţa 
a interpretat din memorie cele 
două piese și a impresionat juriul 
prin ţinuta artistică, virtuozita-
te și corectitudinea interpretării 
și a adus Galaţiului trofeul Con-
cursului Internaţional "Muzica 
ne poate uni“, ediţia a IV-a.

 "A fost un concurs foarte se-
rios și destul de greu, cu  200 de 
participanţi și trei secţiuni: can-
to muzică ușoară, canto muzică 
populară, muzică instrumentală. 
Juriul a fost format din nume de 
marcă, precum: dirijorul secund 
al Corului Madrigal, Cezar Verlan, 
dirijorul Operei din Cluj, Dorin 
Frandeș, profesoara de pian Anna 
Leca de la Colegiul de Arte "Sa-
bin Drăgoi“ Arad, profesoara de 
canto Dulcica Florea, profesorul 

de instrumente de sufl at Ciprian 
Ilonca, iar dirijorul de cor Alexan-
dru Zaharia a fost organizatorul 
concursului.

În urma acestui succes, Ca-
rolina Mardare va susţine, anul 
viitor, un recital la inaugurarea 
Teatrului de Vară din Arad“, ne-a 
spus profesoara Capră Angelica. 
Aceasta și-a însoţit eleva la Arad 
şi a susţinut-o necondiţionat, ală-
turi de părinţii fetei. ,

muzică
Galaţiul, reprezentat cu succes 
la un concurs internaţional

Scriitorul şi criticul literar A.G. 
Secară, colaborator al cotidianului 
„Viaţa liberă“, a câştigat una dintre 
categoriile Premiilor „Ficţiunea“ 
pe anul 2022. Adi Secară a fost 
recompensat la categoria „Stil ar-
tistic rafi nat și ingenios“, pentru 
volumul de poeme „Horodok“.

Motivația juriului, formulată 
de Liviu G. Stan, a fost următoa-
rea: „«Horodok» împrumută cu 
rezonanțe incantatorii numele 
unui oraș din regiunea ucrai-
neană Liov, folosind o micro-
structură de epopee, developând 
monstruozități și viduri ale 
actualității printr-o strategie post-
modernă de sintetizare a istoriei. 
Pistoanele livrești ale poemelor 
fac trimiteri ample spre Kafka și 
Trakl, prelucrându-i în regim ludo-
tragic mazilescian. Ingeniozitatea 
stilistică a volumului provine din 
felul în care Adi G. Secară mane-
vrează nivelurile de asianism în 
retorica poemelor, drapându-le 

într-un proteism seducător, care 
ni se înfățișează când sub forma 
unui «memorandum» al lumi-
lor distruse, când prin remixuri 
psalmice“. Printre nominalizaţii 
acestei ediţii s-a afl at şi actriţa Pe-
tronela Buda, pentru premiul ca-
tegoriei „Ficţiune psihologică, cu 
impact social“, cu rolul din spec-
tacolul „Uşa e deschisă“, de Andrei 
Velea, pus în scenă de regizorul 
Vlad Ajder, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“. Câştigătoarea aces-
tei categorii a fost Alina Grigore, 
pentru regia şi scenariul fi lmului 
„Blue Moon“ („Crai nou“).

Premiile „Ficțiunea“ sunt 
acordate anual de Asociația Cre-
atorilor de Ficțiune şi revista 
„Ficțiunea OPTm“, în parteneriat 
cu ARCUB, Primăria Capitalei și 
Muzeul Municipiului București. 
Gala premiilor pentru anul 2022 
s-a desfăşurat pe 30 iunie 2023, la 
Casa Filipescu-Cesianu din Bucu-
reşti. . V.L.

gală
A.G. Secară, 
laureat al Premiilor „Ficţiunea“

COSAȘI. Cu o fl oare nu se 

face primăvară, iar cu patru cosași 

din Sri Lanka nu scapă Galaţiul de 

bălării. Dar tot sunt mai mulţi cosași 

decât erau înainte să sosească 

muncitorii extracomunitari. Este 

adevărat, societatea Gospodărire 

Urbană ar fi  trebuit să primească, 

până la fi nele lunii iunie, 20 de 

muncitori extracomunitari din Sri 

Lanka, dar, din motive obiective 

- obţinerea vizei, a permisului de 

muncă și a biletului de avion - nu au 

ajuns decât patru. „Sunt bineveniţi 

la lucru, chiar dacă sunt puţini faţă 

de nevoile pe care le avem“, ne-a 

declarat directorul Gospodărire 

Urbană, Dragoș Magearu. Cei patru 

au sosit vinerea trecută și de luni 

sunt la muncă, având toate formele 

legale. În prezent, societatea are 

103 angajaţi care se ocupă de spaţii 

verzi, numai că în acest număr intră și 

personalul TESA. Directorul Magearu 

spune că, pentru a face faţă decent 

la nivelul Galaţiului, societatea ar 

avea nevoie de 150 de persoane 

care să se ocupe de spaţiile verzi. 

Cert este că, pentru cazarea în 

regim hotelier, până la 31 iulie 2023, 

a personalului extracomunitar, 

Gospodărire Urbană a atribuit un 

contract în valoare de 5.940 de lei 

fără TVA.  . Anca Melinte 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia a acuzat Ucraina 
că a lansat un atac 
cu drone asupra Moscovei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a acuzat marţi Ucraina 

că a lansat un atac cu drone 

asupra Moscovei şi a regiunii 

din jurul capitalei ruse, atac care 

a perturbat zborurile pe unul 

din principalele aeroporturi din 

capitală, transmite Reuters. 

Cel puţin trei drone au fost 
interceptate în spaţiul aerian 
de deasupra regiunii Moscovei - 
două dintre ele la doar 30 de ki-
lometri sud-vest de Kremlin, au 
relatat agenţiile de presă ruse, 
citate de Reuters. Apărarea an-
tiaeriană rusă a doborât două 
drone în regiunea Moscovei, a 
anunţat marţi agenţia de presă 
rusă TASS, care a precizat că nu 

au fost semnalate victime ome-
neşti, informează AFP. Potrivit 
„primelor informaţii“, cele două 
drone „se îndreptau spre Mosco-
va“ şi au fost „neutralizate prin 
mijloace de război electronic“ 
în Noua Moscovă, conform afi r-
maţiilor serviciilor de urgenţă 
ruse transmise de TASS şi prelu-
ate de agenţia de presă franceză. 
Potrivit RIA Novosti, care spune 
că transmite punctul de vedere 
al serviciilor de securitate ruse, 
aparatele au fost doborâte „lângă 
satul Valuevo“ în Noua Moscovă. 
O a treia dronă a fost doborâtă 
în regiunea Kaluga, la sud-vest de 
Moscova, adaugă TASS. Nu a fost 
semnalată nicio victimă, preci-
zează agenţia. 

Potrivit RIA Novosti, care ci-
tează serviciile de urgenţă, o dro-

nă a fost distrusă lângă Kubinka, 
localitate situată în regiunea 
Moscovei. 

Aterizările şi decolările de pe 
aeroportul Vnukovo au fost res-
tricţionate timp de câteva ore, 
marţi dimineaţă, însă activitatea 
a fost ulterior reluată în condiţii 
normale. Mai multe curse au fost 
redirecţionate către alte aeropor-
turi, potrivit Reuters. 

Niciuna dintre cele două agen-
ţii de presă ruse - TASS şi RIA 
Novosti - nu a făcut precizări cu 
privire la originea dronelor. Însă 
la scurt timp după ce agenţiile 
de presă ruse au transmis aceste 
informaţii, purtătoarea de cuvânt 
a diplomaţiei ruse, Maria Zaharo-
va, a denunţat un „act terorist“ al 
regimului de la Kiev. Deocamdată 
nu există o luare de poziţie de la 

Kiev. Ucraina nu îşi asumă aproape 
niciodată responsabilitatea pentru 
atacuri în interiorul Rusiei sau în 
teritorii ale Ucrainei afl ate sub con-
trolul Moscovei, remarcă Reuters. 

Moscova şi regiunea sa, situate la 
peste 500 de kilometri de frontiera 
ucraineană, au fost vizate arareori 
de atacuri cu drone de la declanşa-
rea ofensivei ruse asupra Ucrainei, 
în februarie 2022, chiar dacă acest 
tip de atac a devenit mai frecvent 
în alte zone ale Rusiei. Pe 21 iunie, 
Rusia a anunţat că a neutralizat trei 
drone în regiunea capitalei sale, 
dintre care două în apropierea unei 
baze militare, şi a acuzat Kievul că 
s-a afl at în spatele acestui atac. La 
începutul lunii mai, două drone au 
vizat Kremlinul şi alte aparate au 
vizat imobile din capitala rusă la 
sfârşitul aceleiaşi luni. .

ZBORURI AERIENE PERTURBATE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Norvegianul Jens Stoltenberg, 
afl at la conducerea NATO din 
2014, a anunţat marţi că va ră-
mâne în funcţia de secretar ge-
neral al Alianţei Nord-Atlantice 
pentru încă un an, transmit AFP 
şi Reuters. 

„Sunt onorat de decizia alia-
ţilor din NATO de a-mi prelungi 
mandatul de secretar general 
până la 1 octombrie 2024. Pun-
tea transatlantică între Europa 
şi America de Nord ne-a asigurat 
libertatea şi securitatea pentru 
aproape 75 de ani şi, într-o lume 

mai periculoasă, alianţa noastră 
este mai importantă ca oricând’’, 
a scris el pe Twitter, cu numai o 
săptămână înaintea Summitului 
de la Vilnius din 11-12 iulie. 

Această prelungire, aşteptată 
de câteva săptămâni în absenţa 
consensului asupra unui even-
tual succesor, a fost confi rmată 
în cadrul unei reuniuni a am-
basadorilor la NATO ai celor 31 
de state membre ale organizaţiei 
euro-atlantice.

Numit la 1 octombrie 2014 
pentru patru ani, Stoltenberg 
(64 de ani) a efectuat deja două 
mandate, iar în 2022 i s-a prelun-
git mandatul cu un an, până la 

30 septembrie 2023, în contextul 
invaziei ruse în Ucraina.

Norvegianul este al doilea cel 
mai longeviv secretar general al 
NATO, după olandezul Joseph 
Luns, care a condus Alianţa în pe-
rioada 1971 - 1984. Stoltenberg a 
obţinut recunoaşterea internaţi-
onală ca mediator între interesele 
uneori foarte diferite ale ţărilor 
membre.

Chestiunea aderării Ucrainei 
la NATO se va afl a în centrul Sum-
mitului de la Vilnius. Deşi este 
exclusă o aderare atât timp cât 
ofensiva militară rusă continuă, 
Kievul doreşte garanţii pentru 
perioada post-confl ict. .

alianţă
Mandatul lui Jens Stoltenberg la conducerea NATO a fost prelungit

Aproape 
un milion de 
cereri de azil 
în Europa

 PUTIN PRETINDE 

CĂ RUŞII 

SUNT „MAI UNIŢI 

CA ORICÂND“

DISCURS. Preşedintele 

rus Vladimir Putin le-a transmis 

marţi liderilor asiatici că poporul rus 

este „mai unit ca oricând”, aceasta 

fi ind prima intervenţie publică 

internaţională a liderului de la 

Kremlin după revolta mercenarilor 

Wagner, relatează DPA. ‘’Cercurile 

politice şi întreaga societate din 

Rusia şi-au demonstrat în mod 

clar unitatea şi sentimentul de 

responsabilitate pentru soarta 

patriei, atunci când au răspuns 

ca un front unit împotriva unei 

tentative de revoltă armată’’, a spus 

Putin, în cadrul summitului prin 

videoconferinţă al Organizaţiei de 

Securitate de la Shanghai (OCS), 

for din care fac parte, printre alte 

ţări, China şi India. Discursul lui 

Vladimir Putin şi accentul pus pe 

unitatea Rusiei sunt menite să 

arate cât de dornic este liderul 

rus să înlăture orice dubiu legat 

de autoritatea sa la nivel mondial, 

după revolta condusă de liderul 

grupării paramilitare Wagner, 

Evgheni Prigojin, în luna iunie.

Pe 24 iunie, luptătorii Wagner au 

preluat controlul asupra oraşului 

Rostov-pe-Don şi s-au îndreptat 

spre Moscova, în cea mai gravă 

provocare pentru Vladimir Putin de 

la obţinerea puterii în Rusia în 1999.  

. Ovidiu Amălinei 

MIGRANŢI. Aproape un milion de 

cereri de azil au fost înregistrate în 2022 în ţările 

europene, cel mai ridicat nivel după 2016, potrivit 

raportului anual al Agenţiei UE pentru Azil (EUAA). 

Aceste cereri, al căror număr a fost revizuit în 

creştere în raport cu datele provizorii publicate 

în februarie (966.000), se adaugă celor 4 milioa-

ne de ucraineni care au fugit de invazia rusă şi 

care benefi ciază în UE de un statut particular de 

protecţie temporară, precizează EUAA, subliniind 

„presiunea“ exercitată asupra sistemelor de pri-

mire naţionale. Aceste cifre vizează cele 27 de ţări 

membre ale Uniunii Europene, Elveţia, Norvegia, 

Islanda şi Liechtenstein. . Ovidiu Amălinei
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  DIVERSE  

 • Solar Energy Industry SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul: Înfi inţare parc fotovoltaic și îm-

prejmuire, propus a fi  amplasat în 

com. Umbrărești, T172, P1306/1, 

P1306/2, P1302/1305, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/documente-

procedura-eim-si-ea, și la sediul 

Solar Energy Industry SRL din 

București, sector 3, str. Calea 

Moșilor, nr. 88, sc. F, ap. F1. 

(280603) 

 • Mulţumesc din sufl et domnului 

doctor Radu Eduard Constantin, 

precum şi întregului personal 

de la Secţia Oncologie, Spitalul 

Judeţean Galaţi, pentru ajutorul 

dat în urmă cu un an, 22.06.2023. 

Multă sănătate şi putere să aveţi 

grijă de noi, pacienţii. Vă mulţu-

mesc din sufl et. Pacient Rusu 

Caterina. (280605) 

 • Comuna Scânteiești anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construirea unei platforme de co-

lectare și valorifi care a gunoiului de 

grajd în comuna Scânteiești, jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi comuna Scânteiești, 

sat Scânteiești. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu- documentaţii procedu-

ră EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2023 și la sediul Comunei 

Scanteiesti, str. Scinteiei, nr. 71, 

judeţul Galaţi. Observaţiile se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (280623) 

 • S.C.BIOS MEDINVEST SRL , cu 

sediul social în localitatea Slobozia 

Conachi, nr.858, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de obţinere 

a autorizaţiei de mediu în scopul 

desfășurării activitaţilor „Fabricarea 

ambalajelor din lemn”- cod CAEN 

Rev.2-1624 și „Tăierea și rindeluirea 

lemnului – cod CAEN Rev.2- 1610” 

desfășurate la punctul de lucru 

amplasat în extravilanul satului 

Slobozia Conachi, Tarlaua 110, par-

cela 1942/1, din comuna Slobozia 

Conachi, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului al 

activităţilor pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30 – 16.00 și vineri între ore-

le 8.30 – 13.30, la sediul AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi (601) 

• S.C EUNA SUNENRG S.R.L cu 

sediul in municipiul Galati, stra-

da Poșta Veche nr. 46, jud. Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Înfi inţare centrală electrică 

fotovoltaică, racordare la sistemul 

energetic naţional, instalare staţii 

de încărcare vehicule și împrej-

muire teren”, propus a fi  realizat 

pe amplasamentul din extravilanul 

satului Tuluceşti, Tarlaua 131, P. 

1676/5/3, nr cad. 105616, Judetul 

Galati. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

reglementari-acordul de mediu-

documentatii procedura EIA si EA 

memorii de prezentare 2023 si la 

sediul S.C EUNA SUNENRG S.R.L. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro. (280626)

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, et.1, Port, 

Urgent, semimobilată, loc de par-

care, uşă metalică, gresie, geam 

termopan, parchet. Preţ 22000E. 

Telefon 0743378443. (280602) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, 53000E. Tel. 0742540017. 

(280609) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând maşină de cusut „Phoenix”, 

robinet Delimano, teasc. 

0722156796, (280485) 

 • Vând loc de veci situat în ci-

mitirul Eternitatea, suprafaţă de 

9 mp, parcela 3, rândul 1, locul 

10. Concesiune pe 25 ani. Tel. 

0721804505. (280617) 

 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. Telefon 0759402875. 

(280622) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere situat 

în Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280598) 

 • Caut colegă pentru o cameră, 

apartament 2 camere deoman-

date, încălzire centrală. Telefon 

0755303462. (280610) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu zona ANAF, 300 

mp. Tel. 0744618645. (280566) 

PRF MP 003384

satului Tuluceşti Tarlaua 131 P VÂNZĂRI

PRF MP 003384

ANUNŢ
Comuna  Umbrărești anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de  emitere a acordului de mediu  pentru proiectul „Înfi inţarea 

reţelei de canalizare în satele Salcia, Condrea, Siliștea, comuna 

Umbrărești, judeţul Galaţi, propus a fi  amplasat în satele Salcia, 

Condrea, Siliștea, comuna Umbrărești, judeţul Galaţi“.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA si EA-memorii de prezentare 2022 și la sediul Comunei 

Umbrărești, str. Ştefan cel Mare nr. 197, sat Umbrărești, jud.Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa email: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236417009.

PRF MP 003385

PRF MP 003384PRF MP 003384

PRF MP 003385

ANUNŢ
Primăria Municipiului Tecuci anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Înfi inţare centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul 

Tecuci judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în Municipiul Tecuci, 

cp. 805300, strada Plt. Stoicescu, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/web/apm-aalati/documente-procedura-

eim-si-ea și la sediul Primăriei Municipiului Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 66.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Comuna Barcea a semnat contractul de fi nanţare pentru implementarea 

proiectului cu titlul „Dezvoltarea durabilă a transportului verde în Comuna 

Barcea, Judeţul Galaţi – realizarea de piste pentru biciclete și instalarea 

staţiilor de reîncărcare pentru vehicule electrice” depus în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C10 – Fondul Local și fi nanţat de Uniunea Europeană.

Activităţile proiectului se vor desfășura pe parcursul a 22 de luni, proiectul 

demarând în luna ianuarie 2023. 

Prin implementarea prezentei iniţiative, Comuna Barcea își propune să 

asigure dezvoltarea unei infrastructuri pentru transportul verde, respectiv, 

realizarea unei piste pentru biciclete și amplasarea a două staţii rapide de 

reîncărcare pentru vehicule electrice. 

Rezultatele preconizate ale proiectului sunt după cum urmează:

• număr de kilometri piste pentru bicicliști operaţionale la nivel 

local: 2,142 km (2142 m);   

• două staţii de încărcare pentru vehicule electrice puse la 

dispoziţia utilizatorilor interesaţi în mod deschis, transparent și 

nediscriminatoriu.

Investiţia propusă în Comuna Barcea reprezintă un obiectiv la care va 

avea acces publicul larg, fi e că este vorba de localnici sau populaţia 

comunelor învecinate, de tineri sau persoane în vârstă sau de persoane cu 

dizabilităţi. Pista va fi  dotată cu echipamente de protecţie și echipamente de 

semnalizare.

Valoarea fi nanţării nerambursabile a proiectului este de 1.547.687,03 

de lei din care 292.900,65 lei reprezintă ajutor de stat/ajutor de minimis. 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003386

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 52 ani, caut doamnă 45-50 

ani, statură mică, pentru prietenie/ 

convieţuire/ gospodărie. Locuinţă 

proprie. Telefon 0745091486. 

(280563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, in-

stalaţii electrice, termice, sanitare, 

pardoseală. 0741582972. (280614)

• Execut zugrăveli, fi nisaje, glafuri. 

0741695097.  (280625)

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate 

de lichidator judiciar al SC THT 

MD TRANSLOGISTIC SRL orga-

nizează licitaţie publică cu strigare 

pentru vânzarea bunurilor mobile: 

autoturism Toyota Avensis, an fa-

bricaţie 2001, benzină, capacitate 

cilindrică 1794 cm3, la valoarea 

de pornire de 820 euro și semire-

morcă O 4 Schmitz, an fabricaţie 

2002, la valoarea de pornire de 

2.210 euro. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de marţi, 

ora 15:00 începând cu data de 

18.07.2022, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

20%, la sediul lichidatorului judi-

ciar. Informaţii suplimentare la te-

lefon 0744.85.38.69. (280621) 

 CITAŢII  

 • Sunt citaţi eventualii moşteni-

tori pentru a se prezenta la sediul 

Biroului Notarial Gîrleanu George 

Ştefăniţă, din mun. Galaţi, str. Traian 

Vuia nr.8B, pe data de 18.07.2023, 

ora 11.00, pentru dezbaterea suc-

cesiunii în urma defunctei Cristea 

Soltănica, decedată la 22.04.2022. 

(280582) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10712 din 10.05.2012, pe nume-

le Popescu Mitriţa 1/4, Popescu 

Elena 3/4, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

A, parcela 2, rândul 2, locul 21, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(280606) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2122 din 9.09.2008, pe numele 

Pruteanu Niunin Silvia Maria, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 50A, rândul 7, 

locul 11, suprafaţa 3,12 mp. Se de-

clară nul. (280611) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3559/ 2008 din 2009, pe numele 

Gavril Indonezia, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola O, parcela 7, rândul 6, locul 

8, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (280612) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723 470 657. 

(280422) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL. 0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucă-

tar, ospătar şi recepţioner. Contract 

muncă permanent, salariu moti-

vant. 0744161991. (280479) 

 • Angajez şofer profesionist, intern 

şi extern. Tel. 0744552076- Ciprian. 

(280487) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI SA 

Angajează electricieni, tehnicieni 

electricieni, precum și persoane 

interesate să dobândească o ca-

lifi care în domeniul electric naval. 

Ceea ce oferim: - Pachet salarial 

atractiv; - Mediu de lucru moti-

vant (proiecte atât în ţară cât și în 

străinătate); - Program de califi -

care autorizat („electrician nave”), 

organizat imediat dupa angajare; 

- Durata programului de califi care 

este de 4.5 luni, cu scoatere din 

producţie (pentru persoanele inte-

resate să obţină o califi care în do-

meniul electric naval); - Pregătire 

profesională continua; Persoanele 

interesate sunt rugate să transmită 

un CV la adresa de email recruta-

re@alewijnse.ro (280500) 

• SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Societate de construcţii anga-

jează automacaragiu. Relaţii la 

0746280244. (280536) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Angajez bucătar şi ajutor bucă-

tar, cu experienţă, pe perioadă ne-

determinată. Salariu motivant. Tel. 

0741149027. (280559) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC angajea-

ză muncitori necalifi caţi pentru 

manipularea profi lelor şi încăr-

carea produsului fi nit. Relaţii 

0786550741. (280570) 

 • Societate comercială angajea-

ză pentru punctul de lucru Galaţi, 

Calea Prutului nr.9,: GESTIONAR 

depozit de materiale/ magazie 

scule; OPERATOR ferăstrău cu 

pânză continuă; MUNCITORI 

NECALIFICAŢI cu posibilitatea ca-

lifi cării; LĂCĂTUŞI confecţii meta-

lice/ TUBULATOR naval. Contract 

de muncă perioadă nedeterminată, 

salariu brut între 5355 şi 7000 lei, 

tichete de masă 30 lei/zi, decon-

tare transport la şi de la locul de 

muncă. Relaţii la tel. 0745308679, 

zilnic 8.00-16.00. (280572) 

 • SC CREMIAL SRL ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR BUCĂTĂRIE 

(SPĂLĂTOR VASE MARI). RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (280580) 

 • Caut menajeră la o persoană sin-

gură şi validă, o dată pe săptămâ-

nă, în Galaţi, Ţig.II. 0754499379. 

(280585) 

 • Angajăm agent pază, electrici-

an, lucrător amenajări interioare, 

croitor tapiţerii, pregătitor- vop-

sitor, tâmplar. Tel. 0740203572. 

(280589) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875/ 0236499924. 

(280594) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi, amenajări spaţii verzi. Tel. 

0748521386. (280595) 

 • Depozit materiale de con-

strucţii angajez manipulant. 

Tel. 0236450200, 0722522371. 

(280599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(280613) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână. 

Telefon 0722269327. (280618) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu și 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 • Societate comercială anga-

jează tăietori oxi-gaz pentru lu-

crări pe platforma Liberty . Tel. 

0755679241 . (599) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare SC 

Romar Farm SRL, J17/376/2002. 

Se declară nul. (280620) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5087 din 26.09.2011, pe numele 

Băleanu Neculai 1/2 şi Băleanu 

Costică 1/2, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 101, rândul 5, locul 16, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(280624) 

 DECESE  

   • ŞTEFANA BORDEAU, 

o inimă bună și un sufl et mare 

a încetat din viaţă pe 3 iulie a.c., 

lăsând în urmă un gol imens în 

inimile celor dragi. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul! Trupul 

neînsufl eţit este depus la Capela 

Bisericii „Vovidenia”. Înhumarea 

va avea loc în data de 6 iulie, 

orele 12.00. Soţul, copiii 

și nepoţii (280608) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

dar recunoscători pentru 

timpul petrecut împreună, 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care ne-a fost soţ, 

tată şi bunic, 

FLUERARU NICOLAE, 

maistru pensionar MEHID. 

Nu te vom uita niciodată. 

Soţia, fi ica, ginerele şi nepotul. 

(280615) 

 • Am afl at cu durere trecerea 

în nefi inţă a dragului nostru 

unchi, om deosebit, bun, 

vesel, prieten de nădejde, 

FLUERARU NICOLAE, 

maistru pensionar MEHID. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Fam. Severin. 

(280616) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată la decesul 

dragului nostru naş, 

FLUERARU NICOLAE, 

om cu calităţi de o deosebită 

nobleţe sufl etească, atât 

cu membrii familiei, cât 

şi cu colegii de activitate. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Ioniţă 

şi familia Novac. 

(280619) 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ANUNŢĂM TRECEREA 

LA CELE VEŞNICE A CELEI 

CE A FOST SOŢIE, MAMĂ, 

BUNICĂ ŞI STRĂBUNICĂ, 

NICA AURICA. 

ÎNMORMÂNTAREA A AVUT LOC 

ÎN DATA DE 3.07.2023 

LA CIMITIRUL „ETERNITATEA”. 

(600) 

PRF PVL 000023
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1820 u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865 u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în 
lume, o limită de viteză [două mile 
pe oră].
1880 u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, perso-
naj de primă mărime al scenei 
româneşti. A cochetat şi cu 
cinematografia, ca actor şi regizor.
1889 u Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, 
realizator de film.
1908 u Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1930 u Se naşte ADA BRUMARU 
(m. 2008), muzicolog, laureată 
cu premii  ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, cu alte premii.
1931 u Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936 u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1958 u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960 u Se naşte, la Galaţi, 
ATTILA VIZAUER, regizor.
1966 u Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969 u Încetează din viaţă 
WALTER GROPIUS (n. 1883), 
arhitect german, unul dintre cei 
mai inf luenţi arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
2010 u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

William Rankine, 
unul dintre fondatorii 
termotehnicii

Inginerul britanic de ori-
gine scoţiană William (John 
Macquorn) Rankine s-a născut 
pe 5 iulie 1820, la Edinburgh, lo-
calitate unde în 1836 s-a înscris 
la universitate, pentru a studia 
ştiinţele exacte. În 1838, s-a mu-
tat la Glasgow, unde s-a angajat la 
un atelier care producea materia-
le pentru căile ferate. A lucrat la 
mai multe proiecte privind ame-
najarea podurilor, căilor ferate şi 
porturilor. A inventat teodolitul 
- un instrument optic pentru mă-
surarea unghiurilor orizontale şi 
verticale în lucrările geodezice şi 
topografi ce.

În 1842, a făcut primele încer-
cări de reducere a supraîncălzirii 
şinei de cale ferată. Lucrarea sa 
„An Experimental Inquiry Into 
the Advantages Attending the 
Use of Cylindrical Wheels on Rai-
lways“, publicată de Institution of 
Civil Engineers din Londra, a câş-
tigat câteva premii importante şi 
a atras atenţia lumii ştiinţifi ce 
asupra tânărului inginer.

În 1848, interesul lui Rankine 
s-a mutat către fi zica moleculară 
şi o perioadă s-a dedicat în totali-
tatea acesteia. A fost, în perioada 
1855-1872, profesor la Universita-
tea din Glasgow.  În 1857, a pus 
bazele Institutului de Inginerie 
Civilă din Scoţia.

Unul dintre fondatorii ter-
motehnicii, William Rankine a 
elaborat în 1853 teoria generală 
a ciclului de funcţionare a motoa-
relor termice. Este inventatorul 
ciclului Rankine, „ciclul teoretic 

etalon al instalaţiilor de forţă cu 
vapori“. A introdus termenul de 
temperatură absolută, măsurată 
cu ajutorul scalei care îi poartă 
numele. În termodinamică, a 
propus termenul de „energie“, 
făcând distincţie între energiile 
mecanică, potenţială şi cinetică.

Dintre lucrările sale, unele 
celebre, amintim: „Manual of 
Applied Mechanics“, „Manual 
of the Steam Engine“, „Other 
Prime Movers“, „Civil Engine-
ering“, „Machinery and Mil-

lwork“, „Thermodynamic Theory 
of Waves of Finite Longitudinal 
Disturbance“.

A fost membru de onoare al 
Societăţii Regale din Edinburgh, 
al Societăţii Regale din Londra, 
al Academiei Americane de Şti-
inţe şi al Academiei Suedeze de 
Ştiinţe. În 1857, a primit Medalia 
de Aur a Colegiului „Trinity“ din 
Dublin.

A decedat la Glasgow, pe 24 
decembrie 1872, la vârsta de 52 
de ani. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 5 iulie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„FaunaGalaţiului“, „Universul mineralelor 
şi cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 
18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni 
- marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

59:59 pm

Timişoara

28 1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

34 2020

Galaţi

34 2121

Constanţa

31 2020

Braşov

27 1515

Londra

22 1313

Paris

23 1414

Madrid

34 2020
Roma

33 1818

Chişinău

33 2020

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

21 grade Celsius. Sunt 10 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 46 la sută. . surse online
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:59 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:29 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Mame paralele

Spania, Dramă
10:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Testul

Spania, Comedie
13:10 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
14:40 Sărbătorile în Harmony

SUA, Comedie, Dramă
16:30 E doar o fază, dragă

Germania, Comedie
18:15 Oamenii

SUA, Dramă
20:00 Zack Snyder -                      

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
00:45 Idolul

SUA, Dramă
01:20 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
02:55 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
04:30 Ferrari: Cursa către 

nemurire

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Mosna

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 @RTEFAPTE (R)

00:30 Biografi i necesare (R)

01:00 Norman Manea (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţi se oferă spaţiu, ai timp 

să-ţi schimbi unele planuri, 

să schimbi ceva în agendă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Ai o stare de bine din punct de 

vedere emoţional. Ai mai multă 

grijă de tine, de felul în care arăţi, 

de sănătatea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Simţi nevoie să reiei puterea în 

propriile mâini, să încerci să deţii 

controlul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Ai resurse, abilităţi, talentul 

necesar. Ar fi  bine să le pui în 

aplicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi în care poţi lua decizii 

bune legate de viitor, de carieră, 

de viaţa personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Realizezi că e important în 

timp ce acţionezi, în timp ce 

urmezi un plan, să te bucuri şi de 

proces.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Prezinţi încredere, eşti persoana 

care poate fi  cu uşurinţă lider, 

dacă situaţia o va cere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Primeşti răspunsuri, „undă 

verde“ la un proiect, la o 

activitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Porţi discuţii profunde, 

interesante, care îţi încarcă 

inima. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 În timp ce alţii vor fi  mai 

agitaţi, vor pierde controlul, tu 

vei veni cu perspectiva aceea 

mai detaşată, cu varianta mai 

uşoară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Ai fl er, ai încredere, deţii şi 

informaţiile de care ai nevoie, 

argumentele potrivite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vocea ta se face auzită, dar 

fi i atent la maniera în care vei 

exprima ceea ce gândeşti, la 

atitudinea ta.

horoscop
5 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 IULIE 

remember
Cezar Papacostea (1886-1936)

Scriitorul şi traducătorul 
Cezar Papacostea s-a născut pe 
11 noiembrie 1886, în localitatea 
Mulovişte, azi în Macedonia. 
A fost licenţiat al Facultăţii 
de Drept şi al Facultăţii de 
Litere şi Filosofi e din cadrul 
Universităţii din Bucureşti. În 
1922, şi-a susţinut doctoratul, 
cu teza „Tradiţie şi cugetare în 
limba greacă“. A fost profesor de 
limbile latină şi greacă.

A debutat în literatură în 
1914, cu poezii publicate în 
revista „Convorbiri literare“. 

A înfi inţat, în 1926, revista 
de studii clasice „Orpheus“, 
care avea să devină, din 1929, 
„Revista clasică“.

Opera lui Cezar Papacostea 
s-a axat pe lucrări despre 
cultura şi fi losofi a antică: „O 
problemă a culturii elene“, 
„Evoluţia gândirii la greci“, 
„Sofi ştii în Antichitatea greacă. 
Studiu însoţit de o traducere din 
Platon, Georgias“, monografi a 
„Platon. Viaţa, opera şi fi losofi a“.

A studiat şi infl uenţele 
clasice asupra literaturii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

250 CM

326 CM

365 CM

- 27 cm

- 26 cm

- 24 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

359 CM

297 CM

246 CM

- 24 cm

- 18 cm

- 15 cm

MAI MULT DECÂT FICŢIUNE
TV1000. ora 19,45, Comedie, Dramă, Fantastic, Romantic, 2006, SUA

Cu: Dustin Hoffman, Emma Thompson, Queen Latifah u

Titlu original: Stranger Than Fiction  u Harold Crick, un agent fiscal a cărui 
lume este întoarsă cu susul în jos, aude că viaţa lui este povestită de un narator 
pe care doar îl poate auzi. Naratorul, un autor de romane aproape uitat, se 
chinuie să îşi termine ultima carte, neştiind că protagonistul ei trăieşte şi este 
incontrolabil ghidat de cuvintele lui.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Pofticioşi, la cratiţă!

18:00 Ora de ştiri

18:53 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:53 Live stadion

22:00 Campionatul European 

U21

00:00 Studio fotbal

00:45 Campionatul European 

U21 (R)

02:45 Pandora şi Olandezul 

Zburător (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cei trei muschetari

Franta, SUA, Marea 
Britanie, Germania, 
Acţiune, Aventuri, 
Romantic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Paradise City

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

române, realizând lucrarea 
„Filosofi a antică în opera lui 
Eminescu“.

S-a stins din viaţă pe 5 iulie 
1936, la Brăila, la vârsta de 49 
de ani. . V.G.
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rebus
Filme de Sergiu Nicolaescu

ORIZONTAL: 1) „Cu mâinile …” – „Coroana de …” ). 2) „Un comisar u

…” – „… fi erbinţi”. 3) Folosită pentru şlefuirea pieselor - … 4) … - 

Miez de lavă! 5) Tensiune arterială diastolică (abr.med.) – Folosit la 

acrit salata. 6) … 7) Plin de tărâţe! – Radioteleviziune (siglă) – Bun 

pentru a repeta. 8) „Noi, cei din linia …” – Date la păsări! 9) Nimicul 

în exprimare frustă – „Nea … miliardar”. 10) …

VERTICAL: 1) Prăbuşiri ale avioanelor, cu botul în pământ. 2) u

Afectată de un atac mortal – Crescut pe malul gârlei (var.). 3) 

Prăjitură în formă de sul – Din care nu lipseşte nimic. 4) Vechi 

popor din Grecia antică – Ramura din pom. 5) Lăsată la urmă! 

– Tobă de carte (pl.) . 6) Caz ce răspunde la întrebarea „cui” – 

Capete de manșon! 7) Inel de lanţ – Editorial de început! – Animale 

de curse. 8) Mai… mic (pl.) – Bir! 9) De culoarea măslinei verzi – 

Legătură consfi nţită după botez. 10) Oamenii de colo – Rând de 

scaune pentru enoriaşi, la slujbă. 

Dicţionar: AZAN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Îngheţată... dezgheţată!

Curent la 
condensator

Sub formă 
de granule

...

...

Adăpostitul 
navelor

Lire 
schimbate!

Mașină 
de război

Trasă 
la faţă

Un dar din 
vecini!

Strânsul 
viilor (dim.)

Impune 
o reparaţie

Slujitor la 
o capelă

Dată de 
distanţă

Ceai!

Marea 
Galbenă

Cură de 
castraveţi!

Rigurozitate

Idei... 
concentrate!

Înscris!

Singură!

Jocul 
dragostei

Dat la casă 
ca ciment

A privi 
pe ascuns

Trasul 
în gol

Cuvânt 
despărţire

...

Primele 
voci!

Maici!

Din 
nou

...

Creangă

Trage cu 
ochiul

Ţărm

Ieșirea din 
matcă!

Tunică!

Tona de 
cartofi !

A 
obţine

Ceai!

Lipsită 
de apă

Orientare  
de 

stânga!

8
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6 1 9 4 2 7 8 5 3

5 4 3 9 6 8 1 7 2

8 3 6 7 4 2 5 9 1

9 5 1 6 8 3 7 2 4

4 7 2 1 9 5 3 8 6

7 6 9 2 1 3 4 8 5

3 2 5 6 8 4 9 1 7

1 4 8 7 9 5 3 2 6

8 1 3 4 6 9 5 7 2

5 9 4 8 2 7 6 3 1

6 7 2 5 3 1 8 4 9

2 5 1 3 4 6 7 9 8

4 8 7 9 5 2 1 6 3

9 3 6 1 7 8 2 5 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Vecine, de ce aţi ţinut să vă 
mutaţi lângă noi?
- Nevastă-mea a auzit că 
sunteţi din ăia care aruncaţi 
banii pe fereastră. 2

- Ai văzut vreodată femei care 
să tacă?
- O singură dată.
- Când?
- Când au fost  întrebate care 

este mai în vârstă! 

reţeta zilei
Terină                          
de năut

INGREDIENTE. 150 g făină de năut, 2 mor-

covi, 2 cepe, 1 căţel usturoi, 5 linguri ulei, 3 linguriţe 

curry, 1 praf sare.

PREPARARE. Morcovii curăţaţi, ceapa mărunt 

tăiată şi usturoiul presat se pun într-o cratiţă cu ulei şi 

curry. Se amestecă şi se lasă la fi ert 15-20 de minute, 

până ce legumele s-au înmuiat. Între timp, făina de 

năut se desface cu apă şi se fi erbe la foc mic până 

ce amestecul devine ca o smântână groasă. Apoi, 

împreună cu legumele, se mixează. Amestecul se 

toarnă într-o formă de chec şi, după ce se nivelează 

şi tava se bate uşor de masă, se coace 35 de minute. 

Se lasă să se răcească în tavă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cine intră în 
„Cursa Iubirii“ 
pentru 15.000 
de euro?

u Test. „Care este 
superputerea partenerului/
partenerei?“; „Regula nr. 1 în 
relaţia voastră este...“; „În ce 
zi și la ce oră v-aţi cunoscut?“; 
„Câte despărţiri și reîmpăcări aţi 
adunat?“; „Credeţi că partenerul/
partenera mai are secrete?“; „Cine 
conduce mașina mai bine?“; „Ce 
melodie vă reprezintă relaţia?“; 
„Cine cedează primul/prima“; 
„Cine este mai încăpăţânat/ă?“; 
„Cine a avut iniţiativa când aţi 
făcut dragoste prima dată?“... 
Cam așa sună întrebările pe 
care, de câteva zile încoace, la 
„Exclusiv VIP“, Cristi Brancu 
le adresează cuplurilor care ar 
putea intra în „Cursa Iubirii“ de 
la Prima Tv. Postul de televiziune 
caută concurenţi pentru noua sa 
emisiune: „Trăiește aventura vieţii 
tale! Înscrie-te în «Cursa Iubirii» și 
testează-ţi relaţia. În luna august, 
fi i parte din cele 12 cupluri 
care pleacă într-o aventură prin 
ţară, împreună cu Cove şi cu un 
psiholog, care te va ajuta să-ţi 
înţelegi mai bine partenerul. Vei 
trece prin probe pline de suspans, 
adrenalină și necunoscut, iar la 
fi nal poţi câștiga marele premiu 
de 15.000 de euro, plus o excursie 
pe o insulă exotică“, este anunţul 
de pe site-ul postului tv. Conform 
producătorilor, în fi ecare ediţie 
concurenţii vor fi  testaţi în 
două probe: una care le va arăta 
abilităţile, cealaltă - cunoștinţele 
despre partener. Pentru fi ecare 
ediţie, cuplurile care merg mai 
departe vor primi câte 350 de euro, 
o sumă nu tocmai de lepădat! Prin 
urmare, sigur se vor găsi doritori 
pentru „Cursa Iubirii“! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Drumurile noastre...“
Orizontal: u RADARE, APA, ULITA, PRAF, TURE, AREST, ANELIDE, AA, 
ECARISAJ, ACT, TO, CEP, RAITA, EE, A, ARII, AT, CN, TE, NIVELAT, A, 
CARARUIE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Lungimi... de undă!“
Orizontal: u

M, D, C, RAMURIS, CARATE, L, PARASIT, NIMERITA, A, MARAMA, CT, MISELE, TO, TETE, 
TURA,VALE, VALID, TE, PALIDE, RO, ZALA, OS, RAPT, ZARE.

(La o dezlegare corectă afl aţi zece titluri)
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Totul s-ar fi  petrecut, au con-
statat poliţiștii sosiţi la faţa locu-
lui, din cauză că șoferul, un local-
nic de 41 de ani, nu ar fi  adaptat 
viteza într-o curbă. Autoturis-
mul a derapat, s-a lovit de un cap 
de pod, după care s-a răsturnat. 

„Un bărbat cu vârsta de 41 de ani, 
din Drăgușeni, judeţul Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism, 
pe DJ 251 A, dinspre comuna Co-
rod către localitatea de domici-
liu, într-o curbă la dreapta, nu 
ar fi  adaptat viteza la condiţiile 

de drum și ar fi  pierdut contro-
lul volanului, lovind un cap de 
pod. Din impact, autovehiculul 
s-a răsturnat pe partea carosabi-
lă, pe cupolă, iar toţi ocupanţii 
acestuia, cinci bărbaţi cu vârste 
cuprinse între 18 și 41 de ani, au 
suferit diferite leziuni“, a preci-
zat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Persoanele rănite au primit 
îngrijiri la faţa locului, apoi 
au fost transportate la Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor de către 
echipajele de la ambulanţă. Pa-
sagerul care se afl a pe locul din 
dreapta spate în autoturism a 
fost cel mai grav rănit. El a fost 
preluat cu elicopterul SMURD 
și transportat la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei“ Galaţi.

Trafi c blocat o oră
Cercetările la faţa locului și 

intervenţia echipajelor medicale 
au necesitat timp, astfel că trafi -
cul pe artera menţionată a fost 
blocat mai bine de o oră. Poliţiștii 
au stabilit că șoferul deţine per-
mis de conducere valabil și că nu 
consumase alcool înainte de a se 
urca la volan.

„Poliţiștii au întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 
vătămare corporală din culpă, ur-
mând a stabili cu exactitate îm-
prejurările în care s-a produs acest 
eveniment rutier“, au mai preci-
zat reprezentanţii IPJ Galaţi.  .

VITEZA A FĂCUT VICTIME PE UN DRUM JUDEŢEAN , ACCIDENT

Doi gălăţeni nu vor uita prea 
curând data de 2 iulie, când au 
fost depistaţi de poliţie condu-
când după ce au consumat bă-
uturi alcoolice. Primul dintre 
aceștia, un gălăţean de 31 de ani, 
a picat în plasa oamenilor legii, 
la ora 06.58, când un echipaj din 
cadrul Secţiei 2 Poliţie l-a oprit 
pentru un control de rutină. 
Poliţiștii l-au testat pentru alcool 
și au constatat că valoarea indi-

cată de aparatul etilotest este de 
0,66 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. „Cel de-al doilea, un bărbat de 
50 de ani, din comuna Drăgușeni, 
a fost depistat, la ora 23,50, de 
poliţiști din cadrul Poliţiei Târgu 
Bujor și Secţiei 5 Poliţie Rurală 
Rădești în timp ce conducea un 
autoturism pe DJ 251A, în satul 
Nicopole, comuna Drăgușeni, iar 
la testarea alcoolscopică valoarea 
indicată a fost de 0,87 mg/l alco-

ol pur în aerul expirat. Cei doi 
bărbaţi au fost conduși la spital, 
unde le-au fost recoltate mostre 
biologice de sânge, în vederea 
stabilirii alcoolemiei și au fost 
întocmite dosare penale pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe“, ne-a de-
clarat agent șef principal Cipri-
an Stoica, din cadrul IPJ Galaţi.  
. Raluca Ichim

alcool
Bărbaţi cu dosar penal după ce au condus băuţi

PRF PVL 000035

“CURSA IUBIRII” 

DE 15.000                   

DE EURO
TV MANIA. Prima Tv caută 

concurenţi pentru noua sa emisiune, 

“Cursa Iubirii”, în care 12 cupluri vor 

pleca într-o aventură prin ţară, ce va 

fi  recompensată cu un premiu de 

15.000 de euro. > pag. 15

ŞOIMII FOLTEŞTI, 

CAMPIOANA                    

LIGII A V-A
FOTBAL. Echipa Şoimii 

Foltești a câştigat campionatul Ligii a 

V-a de fotbal, fi ind urmată în ierarhia 

judeţeană de formaţiile din Vânători, 

Şendreni, Vlădești și Costache 

Negri. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 miercuri

3 - 8 iulie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iulie 2023

27

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Evenimentul rutier s-a produs luni seară, pe un drum din comuna 

Drăgușeni, fi ind implicată o singură mașină, al cărei șofer a pierdut 

controlul volanului. Toate persoanele din autoturism, cinci la număr, 

au văzut moartea cu ochii după ce autoturismul s-a răsturnat pe 

carosabil.

Cinci răniţi într-o maşină 
răsturnată   u foto IPJ Galaţi


	p01 10278
	p02 10278 focus
	p03 10278 Eveniment
	p04 10278 eveniment
	p05 10278 Eveniment
	p06 10278 actual
	p07 10278 economie
	p08 10278 Sport
	p09 10278 Social
	p10 10278 lumea
	p11 10278 mica publicitate
	p12 10278 mica publicitate
	p13 10278 agenda
	p14 10278 agenda
	p15 10278 magazin
	p16 10278 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


